
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   :کل کشور 1403بررسی لایحه بودجه سال 

 احکام مالیاتی -«۶» تبصره 
 

 

 

 

 

 

  

 19503مسلسل:        1402دی     950ثبت:  



 

 

 

 شناسنامه گزارش 
 ۱۹۵۰۳شماره مسلسل:  

 2۳۰: موضوعی کد
 احکام مالیاتی -«۶تبصره »  کل کشور:  1403بررسی لایحه بودجه سال  عنوان گزارش: 

 

 

 

 ( های مالیاتیسیاست )گروه  مطالعات بخش عمومی  :  نام دفتر

 محمدحسین عزیزیان: تهیه و تدوین 

،  دفتر مطالعات زیربنایی(، علی فرنام )فاطمه میرجلیلی )دفتر مطالعات انرژی، صنعت و معدن(   همکار:

 اله پاکنژاد )دفتر مطالعات حقوقی(امین 

 سید عباس پرهیزکاری   ،فرهادی ترابیناظران علمی: 

 محمدرضا مالکی  سیدمحمد حسین فاطمی،  اظهارنظر کنندگان:

 ، رویا عمادی مهدیه قمچیلی آرا:  صفحه 

 ی اسکندر   ن ی ام   وا ی ش :  ی ادب   راستار ی و 

 

 

 

 های کلیدی: واژه 

 1403لایحه بودجه  .  1

 مالیات بر ارزش افزوده .  2

 مالیات  .  3

 

 

 

 ۱۴۰2/ ۱۰/ ۸تاریخ انتشار: 



 م خدابه نا

 

 

 

 

 

 فهرست مطالب
 1 ...................................................................................................................................................................................................................................................................................................... ده یچک

 1 ................................................................................................................................................................................................................................................................................. یتیری خلاصه مد
 3 ................................................................................................................................................................................................................................................................................................. . مقدمه 1
 5 .................................................................................................................................................................................................................. ر ی اخ   ان ی در سال   ی ات ی مال   ی ها روند درآمد   ی . بررس 2
 ۶ .......................................................................................................................................................................................... ( ۶)تبصره    1403بودجه سال    حه ی در لا   ی ات ی . اهم احکام مال 3

 ۶ ......................................................................................................................................................... افزوده ارزش   بر اتیمال نرخ یدرصد  واحد کی شیافزا .1-3

 10 ................................................................................................................................................... ی رتجاری غ یهاحساب   از یتجار استفاده  یسازمحدود  .2-3

 11 ....................................................................................................................................................................................................... ( ۶در رابطه با احکام تبصره )   ی . اظهار نظر کارشناس 4
 

 

 فهرست نمودارها 

 4 .......................................................................................................................................................... و درآمد دولت   نه ی از هز   ی و گمرک   ی ات ی مال   ی . نسبت عملکرد درآمدها 1نمودار  
 5 ...................................................................................................................................................................................)بدون گمرک(   ی ات ی مال   ی ها عملکرد درآمد   ی ق ی . رشد حق 2نمودار  
 ۶ ........................................................................................................................................ و اجرا   ب ی مرک( نسبت به سال قبل در تصو )بدون گ   ی ات ی مال   ی ها . رشد درآمد 3نمودار  
 OECD  ... 7  ی منتخب و متوسط کشورها   ی کشورها   ی ناخالص داخل   د ی به تول   ( ها ی افزوده )با احتساب سهم شهردار بر ارزش   ات ی . نسبت درآمد مال 4نمودار  
 7 ................................................................................................................................................................. ( 2022بر فروش )   ات ی مال   ا ی افزوده  بر ارزش   ات ی . نرخ استاندارد مال 5نمودار  

 

 

 فهرست جداول 

  ی کننده مناطق شهر مصرف   مت ی بر سبد شاخص ق   ی مبتن ی  افزوده از کل سبد کالا و خدمات مصرف بر ارزش   ات ی . سهم کالا و خدمات مشمول مال 1جدول  

 ۹ ............................................................................................................................................................................................................................................................ 13۹5در سال    ی بانک مرکز 
کننده )مناطق  مصرف   مت ی مورد استفاده در سبد شاخص ق   ی ها مطابق وزن   افزوده بر ارزش   ات ی نرخ مال   ش ی واحد درصد افزا   ک ی   ی مت ی اثرات ق   ی . بررس 2جدول  

 ۹ ........................................................................................................................................................................................................................................................................... ی ( بانک مرکز ی شهر 
 11 ................................................................................................................................................................ 1403بودجه سال    حه ی ( لا ۶احکام تبصره )   ی کارشناس   ی . بررس 3جدول  

 

 





 

 _______________________________________________________________________  

 

1 

 کل کشور:  ۱۴۰۳بررسی لایحه بودجه سال 

 احکام مالیاتی -«۶ه»تبصر

 

 

 

 

 چکیده 

  درو    ی ات یمال  ی درآمدها  ش یافزا  بوده وانه کشور  یدولت در بودجه سال  ی منابع درآمد  ن یتراز مهم  ی ات یمال  ی درآمدها

به همین دلیل    کشور بوده است.  یهاتیاولو  نیترانه همواره از مهمیدر بودجه سال  ینفت  یا به درآمدها ککاهش ات  نتیجه

مین مالی بودجه  أساله هفتم توسعه، به لزوم تبدیل مالیات به منبع اصلی تهای کلی برنامه پنجدر بند چهارم سیاست

هش فشار مالیاتی به واحدهای اقتصادی  همراه با کا  بایدهای مالیاتی  آمدافزایش در  بنابرایناست.  جاری دولت اشاره شده

ای  هرساله مجموعه  صورت پذیرد. یهای مالیات کاهش فرار مالیاتی و هدفمندسازی معافیت ،و از طریق افزایش شفافیت

قوانین بودجه سنواتی تصویب می نظام  عملکرد    یا تضعیف   بهبودشود که نقش قابل توجهی در  از احکام مالیاتی در 

های کلی  سیاستبند چهارم  و میزان انطباق آنها با  . به همین دلیل بررسی دقیق این احکام  باشدتواند داشتهمیمالیاتی  

تبدیل    گری اقتصاد و نقش مالیات در تنظیمتقویت  ،  کاهش فرار مالیاتی، افزایش عدالت مالیاتی  مانند برنامه هفتم توسعه  

 ئز اهمیت است.حا مین مالی بودجه جاریأمالیات به منبع اصلی ت

است  هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده  1122)بدون گمرک(    های مالیاتی، درآمد1403در لایحه بودجه سال  

های مالیاتی به مالیات  مدآسهم عمده در  درصد رشد داشته است.  4۹.۸، معادل  1402که نسبت به قانون بودجه سال  

)  بر مالیاتی(  42کالا و خدمات  از کل درآمدهای  بر    درصد  مالیات  )و  از کل درآمد  40اشخاص حقوقی  های  درصد 

 مالیاتی( اختصاص دارد. 

 ( تبصره  احکام  اهم  بودجه  ۶از  ارزش می   1403( لایحه  بر  مالیات  نرخ  واحد درصدی  افزایش یک  به  افزوده، توان 

( و تبصره ماده 105( ماده ) 7موضوع تبصره ) اصلاح مشوق مالیاتی  تجاری،  های غیر محدودسازی استفاده تجاری از حساب 

، اخذ مالیات از خانه و خودرو گران قیمت و عدم استرداد با توجه به شرایط تورمی کشور   های مستقیم ( قانون مالیات 131) 

 اشاره کرد.   1400وده مصوب  افز ( قانون مالیات بر ارزش 2۶بند )الف( ماده ) افزوده کالاهای موضوع مالیات بر ارزش 

 

 خلاصه مدیریتی

 مسئله اصلی

  یات یمال   یبر درآمدهاعلاوه  رانیانه کشور است. در ای دولت در بودجه سال  یمنابع درآمد  نیتراز مهم  ی اتی مال  یدرآمدها

با    یمنبع درآمد  نیبه ا  یاککه متأسفانه ات   شودیفروش نفت خام محقق م  ادولت ب  ی از درآمدها  یتوجهبخش قابل

. درواقع  شودیمدر کشور محسوب  ی اساس  یهاالشاز چ  ی ک ی آن  پذیری  و همچنین تحریممت  ی ق   دیتوجه به نوسانات شد

  خارج   گیرانتصمیم  و  سیاستگذاران  کنترل  از  اغلب  که  را  خارجی  متغیر  یک   نفت،  بخش  به  دولت  درآمدهای  وابستگی

لذا    شود.  پذیرآسیب  کشور  اقتصاد  آن   تبعبه  و  دولت   درآمد  شود می  باعث   و  رده ک  کشور  توسعه  محاسبات  وارد  است،
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  ی هاتیاولو  ن یترانه همواره از مهمیدر بودجه سال ینفت   ی ا به درآمدهاککاهش ات نتیجه در و    یات یمال  ی درآمدها  شیافزا

ساله هفتم توسعه، به لزوم تبدیل مالیات به  های کلی برنامه پنجبه همین دلیل در بند چهارم سیاست  کشور بوده است.

  همراه با بایست  های مالیاتی میآمدافزایش در  از این رو  است.مین مالی بودجه جاری دولت اشاره شدهأمنبع اصلی ت

های  و هدفمندسازی معافیتکاهش فرار مالیاتی  ،  تافزایش شفافیاز طریق    کاهش فشار مالیاتی به واحدهای اقتصادی و

   . صورت پذیرد  یمالیات 

 

 ۱۴۰۳ سال لایحه بودجه «۶»نقاط قوت و ضعف تبصره 

 توان به موارد زیر اشاره کرد: می 1403لایحه بودجه  « ۶»احکام تبصره  و ضعف قوت نقاط ترین از مهم

حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری با افزایش یک واحد درصدی نرخ مالیات    سازیگره زدن متناسب  •

یکی از اصول مهم در بودجه ریزی کشور، توجه به تناسب میان مصارف و مخارج است. در صورتی که    :افزودهبر ارزش

های خود  یا از هزینهبرای این منظور  ، لازم است  دارد که بار مالی به همراه داشته باشدحاکمیت قصد انجام اصلاحاتی  

عدم توجه به این اصل موجب تخصیص منابع  سازد.  مهیا  متناسب با این اصلاحات را  درآمدی  بکاهد و یا منابع پایدار  

فرایند بودجه ریزی  اولویت  شایسته ذکر است که     خواهد شد.درآمدی غیرقابل تحقق و در نتیجه کسری بودجه و تورم  

بندی و تصمیم گیری در مورد مجوز ایجاد منابع و اختصاص آن به مصارف مختلف است. کلیه منابع بودجه از محل  

و  تامین می شود. این منابع برای اجرای اهداف    موارد مشابه یا انفال  ه به وسیله پرداخت مالیات ومشارکت آحاد جامع

مصارف اختصاص می  به    با نظر نمایندگان مردم   در قالب بودجه سالانه و قوانین بالادستیجامعه    مختلفهای  خواسته

درصد بیشتر مالیات بر ارزش افزوده نسبت به سال  از طریق پرداخت یک همه افراد جامعه  یابد. از منظر اجتماعی اینکه  

ری را تامین نمایند می تواند کسازی حقوق بازنشستگان کشوری و لش ، بایستی منابع مورد نیاز برای متناسب1402

بازنشستگی به نحوی  طراحی می شد که این  های  دارای ملاحظاتی باشد و می بایست ساختارها و پارامترهای صندوق

موجب شده است  ها  اما ناپایداری مالی این صندوق  برای تامین مستمری مکفی وابسته به بودجه دولت نباشندها  صندوق

این صندوق منابع  مختلف کسری  سنوات  در  شودها  که  تامین  عمومی  منابع  محل  پیشبرد  از  موضوع ضرورت  این   .

 بازنشستگی را دوچندان می کند.های اصلاحات در صندوق

با افزایش :  شورای پول و اعتبار  مصوبهغیرتجاری مطابق    هایاستفاده تجاری از حسابمحدود سازی    •

های  های تجاری اشخاص در محاسبه مالیات آنها، تعدادی از اشخاص به استفاده از حساباهمیت ورودی به حساب

مالیاتی مشاغل و ایجاد ناعدالتی    منظور جلوگیری از فراراند. بههای تجاری خود روی آوردهغیرتجاری برای انجام تراکنش

کنند، لازم است امکان استفاده  مالیاتی میان این اشخاص و سایر مشاغل و کارمندانی که مالیات خود را پرداخت می

 های غیرتجاری( محدود شود.  )حساب های شخصی افرادتجاری از حساب

، اظهارنامه خود را  ۱۴۰۰تا    ۱۳۸۷سنوات  افزوده که طی  ارزشمؤدیان    تهیه اظهارنامه برآوردی برای  •

است بر مبنای  به سازمان امور مالیاتی اجازه داده شده 1403در لایحه بودجه سال  :انددر موعد مقرر تسلیم نکرده

 1400تا    13۸7های  اطلاعات موجود و سوابق مالیاتی پرونده مالیات بر عملکرد، بدهی مالیاتی اشخاصی که در سال
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ان نسبت  یف مؤدیال کمعلق ماندن ت.  اند را برآورد کرده و اظهارنامه برآوردی تولید نمایدد را تسلیم نکردهاظهارنامه خو

ار  کو سبکط  یجاد اختلال در مح یابه نااطمینانی و    تواند منجریم   یفعالان اقتصاد  ی ف یل کو بلات  یاتی به سازمان امور مال

 باشد.دنبال داشتهرا بهمؤدیان  ی دولت، رضایتتواند ضمن وصول درآمدها این حکم مین یبنابرا. شود

 توان به موارد زیر اشاره کرد:لایحه می ضعف نقاطترین  همچنین در خصوص مهم

قیمت با افزایش  : حد شمول مالیات بر خانه گرانقیمتدرصدی نصاب مالیات بر خانه گران  ۷۵افزایش    •

 1403است. با توجه به انتظار کاهش تورم در سال  میلیارد ریال افزایش یافته  350میلیارد ریال به    200درصدی از    75

  1402و    1401های  شود این نصاب کاهش یابد. لازم به ذکر است رشد این نصاب در قوانین بودجه سالپیشنهاد می

 است.درصد نسبت به سال قبل بوده 33و  50به ترتیب 

 

 مقدمه . ۱

بخش    ی ات ی مال   ی بر درآمدها علاوه   ران ی انه کشور است. در ا ی دولت در بودجه سال   ی منابع درآمد   ن ی تر از مهم   ی ات ی مال   ی درآمدها 

با توجه به    ی منبع درآمد   ن ی به ا   ی ا ک که متأسفانه ات   شود ی واسطه فروش نفت خام محقق م دولت به   ی از درآمدها   ی توجه قابل 

وابستگی شود ی م در کشور محسوب   ی اساس   ی ها الش از چ   ی ک ی آن  پذیری  و همچنین تحریم مت  ی ق   د ی نوسانات شد    . درواقع 

  وارد   است،   خارج   گیران تصمیم   و   گذاران سیاست   کنترل   از   اغلب   که   را   خارجی   متغیر   یک   نفت،   بخش   به   دولت   درآمدهای 

  ی درآمدها   ش ی لذا افزا   شود.   پذیر آسیب   کشور   اقتصاد   آن   تبع به   و   دولت   درآمد   شود می   باعث   و   رده ک   کشور   توسعه   محاسبات 

به همین    کشور بوده است.   ی ها ت ی اولو   ن ی تر انه همواره از مهم ی در بودجه سال   ی نفت   ی ا به درآمدها ک کاهش ات   نتیجه   در و    ی ات ی مال 

مین مالی بودجه جاری  أ ساله هفتم توسعه، به لزوم تبدیل مالیات به منبع اصلی ت های کلی برنامه پنج دلیل در بند چهارم سیاست 

طور  دهد. همان می های مالیاتی و گمرکی از کل منابع عمومی بودجه کشور را نشان است. نمودار زیر سهم درآمد دولت اشاره شده 

منابع عمومی بودجه  های مالیاتی و گمرکی در  شاهد افزایش سهم درآمد   1400سال  های پس از  ، در سال شود که مشاهده می 

است. در لایحه  افزایش یافته   1402درصد در سال    43به   1400درصد در سال    30از    عملکرد آن   طوری که هستیم به  دولت 

بیش از نیمی از کل منابع عمومی بودجه دولت از محل  مین  أ نیز برای اولین بار در سالیان اخیر شاهد ت   1403بودجه سال  

 های دولت محسوب شود. تواند از دستاورد مالیات و گمرک در بودجه سالیانه هستیم که در صورت تحقق، می 
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نسبت مالیات و گمرک به منابع عمومی نسبت مالیات و گمرک به پرداخت اعتبارات هزینه ای

 ۱عملکرد درآمدهای مالیاتی و گمرکی از هزینه و درآمد دولت  نسبت  . ۱نمودار  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . 1403 سال  گزارش عملکرد مالی دولت، لایحه بودجه خذ:أم

 

دهد، نسبت  میمین بودجه جاری کشور را نشانأهای مالیاتی برای تاستفاده از درآمدشاخص دیگری که میزان  

پرداخت  درآمد به  از محل  رود دولت هزینهانتظار میای دولت است.  اعتبارات هزینههای مالیاتی  های جاری خود را 

تمدآدر پایدار خود  و  نمایدأهای جاری  بین  مین  منابع درآمدی  درآمدنسلی  و سایر  )مانند  را  نفتی(  خود  صرف  های 

نسبت سهم درآمدهای  در منابع عمومی دولت،  درآمدهای نفتی    انعکاس دلیل  همچنین به  ای نماید.اعتبارات سرمایه

نیز  ها(  )مانند نوسانات قیمتی و یا تحریم  های نفتی زای اثرگذار بر درآمدعوامل برونثر از  أها متدرآمدمالیاتی از کل  

نجش  س زا،  های بروندلیل اثرپذیری کمتر این شاخص از متغیرهای جاری به. بنابراین نسبت مالیات به هزینهخواهد بود

قانون برنامه هفتم توسعه، دولت مکلف است در پایان  (  2۶مطابق بند الف ماده ) ای دولت است.  بهتری از عملکرد بودجه

طور که در  هماندرصد برساند.    ۸0ای را به مقدار  های مالیاتی و گمرکی به پرداخت اعتبارات هزینهنسبت درآمد  برنامه

های اخیر روند  در سالای  های مالیاتی به پرداخت اعتبارات هزینهدرآمدنسبت    عملکرد   شود، مشاهده می  (1)نمودار  

  سال   در لایحه بودجهاست.  افزایش یافته  1402در سال  درصد    5۹به    1400درصد در سال    40صعودی داشته و از  

هفتم، در  برنامهقانون  درصدی    ۸0گذاری  که با توجه به هدفشده است  درصد تعیین  70نیز این نسبت برابر    1403

 تواند گامی در جهت اصلاح بودجه کشور باشد.صورت تحقق می

  

 

 اند. تهیه شده بینی عملکرد بر اساس پیش  1۴۰۲ارقام سال . 1
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 در سالیان اخیر های مالیاتی درآمدروند بررسی . 2

است که  در نظر گرفته شدهتومان  هزار میلیارد    1122  گمرک(  بدون)  های مالیاتیمدآ، در1403  سال   در لایحه بودجه

در لایحه    های مالیاتیلازم است رشد درآمد  ت. درصد رشد داشته اس  4۹.۸  معادل   ،1402نسبت به قانون بودجه سال  

و تغییرات قوانین مالیاتی مورد ارزیابی قرار گیرد.    های مالیاتی ، امکان کاهش فراربا توجه به تورم، رشد اقتصادی  بودجه

طور که  دهد. همانمیهای اخیر را نشانهای مالیاتی )بدون گمرک( در سالرشد حقیقی عملکرد درآمدزیر  نمودار  

بعد  های  روند مشابهی با سال  ۱۴۰۳در سال    ،بر اساس قیمت ثابتهای مالیاتی  رشد درآمد  شودمشاهده می

  ها، متیق  ش یواسطه تورم و افزابهبه ذکر است    لازم.  داشته و رشد قابل توجهی اتفاق نیفتاده است  ۱۳۹۹  سال  از

به   از یو بدون ن یع یصورت طببه ( ی حقوق  اشخاص  بر ات ی مال و  افزوده ارزش بر  ات یمال )مانند  ی اتی مال ی هاهیپااز  ی اریبس

  ی حقوق  و  یق ی حق   اشخاص،  هاپایه  نیو در ا  ابندییم  ، افزایشیا تلاش مضاعفی  یات یمال  یهاروند  در  یرییتغ  گونهچیه

 .کنندینم احساس  گذشته   یهاسال در   شده ی ط روند  با ی تفاوت

 

 های مالیاتی )بدون گمرک(رشد حقیقی عملکرد درآمد  .2نمودار  

 

 

 

 

 

 

 

 

 1403(، گزارش عملکرد مالی دولت، لایحه بودجه 1400)سال پایه   مرکز آمارکننده مصرف شاخص قیمت مآخذ:

 

های گذشته و  ، وصول مالیات معوق سال جدید مؤدیان    عواملی مانند رشد اقتصادی، کاهش فرار مالیاتی و شناسایی 

های  توانند رشد حقیقی درآمد دیگر عواملی هستند که می افزوده(  )مانند افزایش نرخ مالیات بر ارزش   تغییرات قوانین مالیاتی 

های مالیاتی در سال  بینی شده برای درآمد مقدار پیش توان گفت  می را توضیح دهند. بنابراین    1403مالیاتی در سال 

کاهش فرار مالیاتی و افزایش بیشتر   اهتمام بیشتری نسبت به  صورتی که دولت برآوردی نداشته و در  کم   ۱۴۰۳

های اخیر نیز بیانگر  بررسی رشد درآمدهای مالیاتی در سال   . تواند افزایش نیز پیدا کند باشد، می داشته مؤدیان    تعداد 

های مالیاتی  درآمد شود،  مشاهده می (  3) طور که در نمودار  های مالیاتی است. همان درصدی درآمد   50قابل تحقق بودن رشد  

  است. تجربه کرده   )چه در مقادیر مصوب و چه در عملکرد(   درصد را   50از  تاکنون، هرساله رشدی بیش   1400های  در سال 

ها شاهد کاهش نرخ  که در این سال این   دلیل افزایش نرخ مالیات در قوانین کشور نیست، کما لازم به ذکر است این رشد به 

ایم.  در قوانین بودجه سنواتی بوده   افزوده های دارویی از مالیات بر ارزش و معافیت واردات نهادده  های تولیدی واحد   مالیات بر 
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توان گفت قسمت  می است.  افزوده کالای اساسی نیز در این مدت به یک درصد کاهش پیدا کرده همچنین نرخ مالیات بر ارزش 

است که  مؤدیان    ورم و در وهله بعدی، ناظر به کاهش فرار مالیاتی و افزایش تعداد های مالیاتی ناظر به ت عمده افزایش درآمد 

 شود. تر شدن نظام مالیاتی نیز می منجر به عادلانه 

 

 نسبت به سال قبل در تصویب و اجرا   )بدون گمرک(  های مالیاتیرشد درآمد  .۳نمودار  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 1403های عملکرد مالی دولت و لایحه بودجه سال قوانین بودجه سنواتی، گزارش مآخذ:

 

 ( ۶)تبصره  ۱۴۰۳ سال احکام مالیاتی در لایحه بودجه اهم .۳

و بعد از آن جدول    گیردمورد بررسی قرار می  1403  سال  لایحه بودجه  «۶»تبصره  ترین احکام مالیاتی در  در ادامه مهم

 است.قابل مشاهده 1403 سال  لایحه بودجه «۶»بررسی احکام تبصره 

 

 افزوده مالیات بر ارزشنرخ افزایش یک واحد درصدی . ۱-۳

شده و  درصد تعیین  10افزوده با یک واحد درصد افزایش معادل  ، نرخ مالیات بر ارزش1403  سال  طبق لایحه بودجه

  .شودسازی حقوق بازنشستگان لشکری و کشوری و والدین معظم شهدا میمتناسبمنابع حاصل از این تغییر صرف  

ا از  ی شور در دنک  1۶0ش از  یحاضر به درحالکبر مصرف است  یمبتن  یهااتیجمله مال   افزوده ازات بر ارزشینظام مال

ت در ساختار  یدولت و گسترش شفاف   یات یمال   یش درآمدهایر افزاینظ  ی با اهداف   یاساس  یاتی ه مالیپا  یک عنوان  آن به

افزوده به تولید ناخالص داخلی در ایران و کشورهای عضو  . مقایسه نسبت مالیات بر ارزشکنندی استفاده م  ی اقتصاد

OECD  ( قابل مشاهده4در نمودار )است. 
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 ها( )با احتساب سهم شهرداری  افزوده نسبت درآمد مالیات بر ارزش  . ۴نمودار  

 OECD ۱به تولید ناخالص داخلی کشورهای منتخب و متوسط کشورهای  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 OECD, Consumption Tax Trends 2022 های عملکرد مالی دولت، مرکز آمار و: گزارشأخذم

 

  ی شورهاک   یافزوده، نرخ این پایه مالیاتی است. بررسهای مالیات بر ارزشمدآترین عوامل اثرگذار بر دریکی از مهم

افزوده در ایران از بسیاری از کشورهای  نرخ مالیات بر ارزشه  کافزوده نشان از آن دارد  ات بر ارزشینظام مال  یمجر

 .دارد OECDهمسایه نیز کمتر بوده و همچنین اختلاف معناداری با متوسط کشورهای 

 

 (2۰22افزوده یا مالیات بر فروش )نرخ استاندارد مالیات بر ارزش  .۵نمودار  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Source: OECD, Consumption Tax Trends 2022 و   Worldwide tax summaries 

 

 است.  ۲۰۲۰و سایر کشورها مبتنی بر سال  1۴۰1اطلاعات ایران مبتنی بر اطلاعات سال . 1
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  کاهشاز طریق افزایش این نرخ مالیاتی و  ،  تاکنون  13۹4افزوده از سال  ات بر ارزشی با توجه به ثابت بودن نرخ مال

  یسرک و کاهش فشار مالیات بر واحدهای تولیدی، اصلاح نظام توان ضمن مالیات بر اشخاص حقوقی، می همزمان نرخ 

  ییاجرا  ی هارساختیه زک شنهاد از آنجاست  ین پیت ایاهم .  را افزایش داد  و درآمدهای مالیاتیرا کاهش  بودجه دولت  

را در    ین آثار اختلال یمترکبودجه دولت،    یسرک  ین مال یتأم  ی هار روشیسه با سای شور فراهم گشته و در مقاکآن در  

اجرایی  مؤدیان    افزوده از طریق سامانهبر این در صورتی که مالیات بر ارزشعلاوه  شور خواهد داشت.ک  ینظام اقتصاد

افزوده پرداختی خود  توانند مالیات بر ارزشموقع صورت گیرد، تولید کنندگان میشود و تخصیص اعتبار مالیاتی آن به

کننده(  کننده نهایی )و نه تولیدبار مالی این پایه مالیاتی برعهده مصرفشود  را مسترد کنند. این امر موجب می

های فروشگاهی  جهت اجرای قانون پایانهمؤدیان    . لازم به ذکر است با توجه به تصویب قانون تسهیل تکالیفقرار گیرد

فراهم  مؤدیان   شرایط لازم برای اجرایی شدن این پایه مالیاتی از طریق سامانهر سال آتی  امید است دمؤدیان،    و سامانه

افزوده برای صادرات، احتمال آنکه آسیبی از محل افزایش  دلیل سازوکارهای تشویقی مالیات بر ارزشاین بهبر  علاوه  .شود

 . د شود پایین استکنندگان وارافزوده به فعالان اقتصادی و تولیدنرخ مالیات بر ارزش

میپیش سال  بینی  در  ارزش،  1403شود  بر  مالیات  نرخ  افزایش  واحد درصد  افزایش هر    افزوده موجب 

بر ارزش.  مدهای مالیاتی شودآدر  ی هزار میلیارد تومان  ۶۵  حدود  از طریق سامانهدر صورتی که مالیات    افزوده 

افزوده  توانند مالیات بر ارزشموقع صورت گیرد، تولید کنندگان میو تخصیص اعتبار مالیاتی آن به  شوداجرایی  مؤدیان  

و عملاً برعهده  پرداختی خود را مسترد کرده  پایه مالیاتی  این  )و  کننده  مصرف  بار مالی  تولید کنندنهایی  قرار  هنه   )

افزوده برای صادرات، احتمال آنکه آسیبی از محل  ر ارزشدلیل سازوکارهای تشویقی مالیات باین بهبر  علاوه  گیرد.می

   کنندگان وارد شود پایین است.افزوده به فعالان اقتصادی و تولیدافزایش نرخ مالیات بر ارزش

ار گسترده است  یشور بسک افزوده  ات بر ارزشی الا و خدمات در قانون مالک  یهاتی ه دامنه معاف کر است  کذ انیشا

شود. مطابق  یشت جامعه میت مع یافزوده بر وضع اهش آثار ناشی از افزایش نرخ مالیات بر ارزشکبه    منجر ن امر  یه هم ک

درصد    ۷۱نزدیک به  ی،  مرکز   بانک های سبد کالا و خدمات مصرفی خانوار شهری  تحقیق صورت گرفته و بر اساس وزن

طبق سبد هزینه بانک  لازم به ذکر است   .هستندافزوده  از کالا و خدمات مصرفی مردم معاف از مالیات بر ارزش

خوراکیمرکزی،   خصوص  در  نسبت  نوشیدنیاین  و  به  ها  می  ۸4ها  افزایش  بهدرصد  دیگر  یابد.  بر عبارت  مالیات 

غذایی ارزش مواد  و  اساسی  کالاهای  به  ایران  در  مردم(   افزوده  اصلی  نمی   )مایحتاج  بنابراین  اصابت  کند 

. جدول زیر سهم اقلام  اندازددرآمد را به خطر نمی های کمین مالیات، معیشت گروهدرصدی ا یک واحد  افزایش  

ی(  مرکز  بانک  سبد )مطابق    خانوار شهری کننده  مصرف  افزوده را از سبد شاخص قیمتمعاف و مشمول مالیات بر ارزش

 دهد. مینشان 1401آمار در سال گیری بودجه خانوار مرکز نتایج نمونهو همچنین بر اساس  13۹5بر اساس سال پایه 
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 ه از کل سبد کالا و خدمات مصرفی  ودافزسهم کالا و خدمات مشمول مالیات بر ارزش  .۱  جدول

 ۱۳۹۵کننده مناطق شهری بانک مرکزی در سال  مبتنی بر سبد شاخص قیمت مصرف

 ( ۱۳۹۵بانک مرکزی ) CPIسهم از سبد  افزودهنرخ مالیات بر ارزش

 %71.2 1معاف از مالیات 

 %24.۶ درصد  ۹مشمول به نرخ 

 %4.2 2سایر 

 %۱۰۰ مجموع 

 های پژوهش و یافته (1401گیری هزینه و درآمد خانوار مرکز آمار )، نمونه(13۹5) بانک مرکزی کننده  مصرف سبد شاخص قیمت  مأخذ:

 

مصرفی   سبد  مرکزی  مطابق  شرایط،  بانک  سایر  ثبات  فرض  به  بر  یک  افزایش  و  مالیات  نرخ  واحد درصد 

 .  شودها می درصدی متوسط قیمت ۰.2۳درصد( موجب افزایش  ۱۰درصد به  ۹)افزایش از   افزودهارزش

 

 افزوده بررسی اثرات قیمتی یک واحد درصد افزایش نرخ مالیات بر ارزش  .2  جدول

 )مناطق شهری( بانک مرکزی   کنندههای مورد استفاده در سبد شاخص قیمت مصرفمطابق وزن

 ۹ )درصد(   افزودهنرخ پایه مالیات بر ارزش 

 %0.92 افزوده در صورت یک واحد درصد افزایش نرخ مالیات بر ارزش   میزان افزایش قیمت کالای مشمول

 ٪0.23 13۹5بانک مرکزی( بر مبنای سال پایه    CPI)شاخص    میزان افزایش متوسط قیمت کالا و خدمات

 های پژوهش بانک مرکزی و یافته  مأخذ:

 

افزوده انتظار افزایش قابل توجه قیمت  در صورتی که اعلام سیاست افزایش نرخ مالیات بر ارزشلازم به ذکر است  

تواند از اعداد ذکر شده در جدول  را در میان آحاد اقتصادی ایجاد نماید، در کوتاه مدت تغییرات قیمت کالا و خدمات می

 0.۹2)حداکثر    فوق بیشتر شود. در این خصوص لازم به ذکر است اثر این سیاست بر کالاهای مشمول قابل توجه نبوده

و بود. همچنین    درصد(  ناچیز خواهد  آن  انتظاری  بر اثر  مالیات  افزایش نرخ  تجربه پیشین کشور در خصوص 

 .افزوده حاکی از ناچیز بودن اثر انتظارات تورمی استارزش

افزوده،  ات بر ارزشیاز مردم در قانون مال یمورد ن  یاز خدمات ضرور   یار یو بس  یاساس   یالاها کت  یبا وجود معاف 

گردد. لازم به  یم  ی باشد خنثف جامعه داشتهیشت اقشار ضعی تواند بر معیاست می ن سی ه اک  ی از اثر یتوجهقابلبخش 

شود.  ذکر است افزایش قیمت ناشی از این سیاست تنها یکبار رخ داده و این سیاست موجب افزایش مستمر قیمت نمی

کاهش ناترازی  در صورتی که این حکم موجب  وده و  های حاصل از این سیاست پایدار بحالی است که درآمد  این در 

پولی از  بودجه دولت بودجه و جلوگیری  بلند مدت شاهد کاهش تورم در  انتظار می ،  شود  شدن کسری  رود در 

ف جامعه، در  یز از تورم و فشار آن بر اقشار ضعیپره  یلذا برا   مقایسه با شرایط عدم اجرای این سیاست باشیم.

شود سیاست افزایش نرخ مالیات بر  ش درآمد دولت، پیشنهاد مییافزا  یارهاکر راهیدولت و سا  یها نهیاهش هزککنار  

 رد. یار قرار گکافزوده در دستور  ارزش

 

قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب    (۹)برخی از کالا و خدمات که عضو موارد معاف از مالیات بر ارزش افزوده )کالا و خدمات ذکر شده در ماده  .  1
و   های ضمنی مانند اجاره مسکنشود )مانند تولیدات داخلی خانوار، پرداخت ( نیستند ولی مالیاتی نیز بابت خرید یا مصرف آنها اخذ نمی 1۴۰۰

 اند. ...( نیز در دسته معاف از مالیات لحاظ شده 
رسان به سلامت  شوند مانند گاز طبیعی، سیگار، نوشابه و کالاهای آسیب مشتمل بر کالا و خدماتی که مشمول مالیات بر کالای خاص می .  ۲

 و ...
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 های غیرتجاری سازی استفاده تجاری از حسابمحدود.  2-۳

به حساب ورودی  اهمیت  افزایش  اشخاص در محاسبه  با  تجاری  آنها،  های  از    تعدادیمالیات  استفاده  به  اشخاص  از 

توان  ترین مصادیق این مهم را میاند. یکی از مهمهای تجاری خود روی آوردههای غیرتجاری برای انجام تراکنشحساب

مالیاتی مشاغل و ایجاد    منظور جلوگیری از فراردر رواج »کارت به کارت« هنگام خرید کالا و یا خدمات مشاهده کرد. به

کنند، لازم است امکان  میان این اشخاص و سایر مشاغل و کارمندانی که مالیات خود را پرداخت می  ناعدالتی مالیاتی

  سال  های غیرتجاری( محدود شود. به همین منظور در لایحه بودجه)حساب  های شخصی افراداستفاده تجاری از حساب

یزی آن از نصابی که شورای پول و اعتبار  هایی که مجموع و تعداد وارهای حساب، اثبات درآمدی نبودن تراکنش1403

 . استقرار گرفتهبرعهده مؤدی    تعیین خواهد کرد بیشتر است،

پیش  لازم  حکم  این  مشابه  است  ذکر  سال  به  بودجه  قانون  در  تصویب  تحت  1400تر  فروش«  عنوان »حساب 

اند  مکلف  صنفیهای  بنگاه  اشخاص حقوقی و مالکان،  1400قانون بودجه سال    «12»تبصره    « م»است. طبق بند  شده

در صورتی که مبلغ یا دفعات واریز به  عنوان حساب فروش معرفی کنند.  های بانکی خود را بهحداقل یکی از حساب

، این  شود های اشخاص در هر ماه، بیشتر از مبلغ و تعدادی باشد که توسط شورای پول و اعتبار تعیین میسایر حساب

 شوند.  عنوان حساب فروش تلقی میها نیز بهحساب
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 ( ۶. اظهار نظر کارشناسی در رابطه با احکام تبصره )۴

 

 ۱۴۰۳( لایحه بودجه سال  ۶بررسی کارشناسی احکام تبصره )   .۳جدول  

 تبصره

 بند 
 لایحه بودجه 

  اظهارنظر

 یکارشناس
 متن پیشنهادی توضیحات 

«۶» 

 »الف«

قانون    1( 2۶مالیات و عوارض موضوع کالاهای بند »الف« ماده )

شده این  عنوان جزئی از قیمت تمامافزوده، بهمالیات بر ارزش

 باشد. استرداد نمیشود و قابلمنظور میکالاها 

 

  سال  مصوب افزوده ارزش  بر  اتیمال قانون (  17) ماده ( 4) تبصره طبق. 1

در    خاص  یکالاها  اتی مال  استرداد   ،13۸7 اشاره  مورد  کالاهای    بند از 

  قابل  آنها  مجدد  عیتوز  و  دیتول  واردات،  مراحل  در  صرفا(  2۶»الف« ماده )

  که   ینفت  یکالاها  افزوده  ارزش  بر   اتیمال  استرداد  عدم  درواقع.  است  انجام

  افزوده   ارزش  نیشیپ  قانون  در  شوند،یم  استفاده  یاصل  هی اول  مواد  عنوان  به

و با تصویب      ریاخ  سال  2  در  گفت  توانیم  نیبنابرا .  است  داشته  وجود  زین 

  ارزش   استرداد   در  هی رو  رییتغ  شاهدمالیات بر ارزش افزوده    جدید  قانون 

 .میهست اقلام  نیا  افزوده

  افزوده   ارزش  بر   اتیمال  قانون(  2۶)   ماده(  3)  تبصره  طبق دیگر  ازطرف.  2

  بحث،   مورد   ی هاکالا  افزوده  ارزش  بر  ات یمال  اعتبار،  14002  سال  مصوب

به کار برده شوند قابل    «یاصل  ه یاول  »مواد  عنوان   به  که  ی صورت  در  صرفا

بنابرا   رش یپذ   ی موارد   مشمول  1403  سال  بودجه  حه ی حکم لا  نیاست. 

نخواهد    رند، یگیبه عنوان سوخت مورد استفاده قرار م  ی نفت  ی هاکه فراورده

 .شوندیم اتیمشمول مال یمصارف طبق روند قبل ن یبود و ا 

ها در ایران اختلاف معناداری با نرخ صادراتی  نرخ خوراک پتروشیمی.  3

می نیز  تحریمی  خاص  شرایط  احتساب  با  حتی  دارد.  گفت  گاز  توان 

کماکان هزینه فرصت فروش گاز با نرخ خوراک پتروشیمی منفی است.  

 

 

 :شود شرح زیر تعیین می رسان به سلامت به ی نفتی، فلزات گرانبها، سیگار، نوشابه و سایر کالاهای آسیب نرخ مالیات و عوارض کالاها -1۴۰۰قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب  ( ۲۶. ماده )1
 کالاهای نفتی  -الف 

 %(؛ ۳۰درصد ). انواع بنزین و سوخت هواپیما سی 1
 %(1۵درصد )گاز، نفت سفید، نفت کوره، گاز طبیعی و گاز مایع پانزده . نفت ۲
عنوان  کار برده شود، به عنوان مواد اولیه اصلی توسط واحدهای تولیدی به که به مالیات و عوارض پرداختی مؤدیان بابت کالاهای موضوع این بند، در صورتی   -1۴۰۰قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب    ۲۶ماده    ۳تبصره  .  ۲

 .گرددعنوان اعتبار مالیاتی آنان منظور می کنندگان کالاهای مزبور به ی توسط واردکنندگان و توزیع همچنین مالیات و عوارض پرداخت باشد. پذیرش می اعتبار مالیاتی آن واحدها قابل  
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 تبصره

 بند 
 لایحه بودجه 

  اظهارنظر

 یکارشناس
 متن پیشنهادی توضیحات 

عدم استرداد مالیات بر ارزش افزوده این اقلام معادل افزایش قیمت و در  

های  از این منظر و با توجه به نرخ  یارانه پردختی خواهد بود.نتیجه کاهش  

از   برخی  سود  حاشیه  کاهش  به  تواند  می  مصوبه  این  فعلی  صادراتی 

 متانولی خواهد شد.  های  به خصوص پتروشیمیها پتروشیمی

با احتساب عدم استرداد   1403های مالیاتی در سال ارقام فعلی درآمد.  4

بند در لایحه بودجه  این ارزش افزوده پرداخت ی تهیه شده و حذف این 

های مالیاتی دولت خواهد شد. این  موجب کاهش قابل توجه درآمد  1403

 منابع در لایحه بودجه به خرید تضمینی گندم اختصاص یافته است. 

«۶» 

 »ب« 

( درصد  ده  )% 10عبارت  تبصره  موضوع   )7( ماده  و  105(   )

های مستقیم به چهل درصد  مالیات( قانون  131تبصره ماده )

 کند.( تغییر می40%)

شرط  بهموافق 

 اصلاح 

و تشویق آنها به ابراز    و مشاغل  منظور حمایت از رشد اشخاص حقوقی به

مالیاتی، طبق درامدصحیح   )  های  )7تبصره  ماده  ماده  105(  تبصره  و   )

مالیات  ( 131) بهقانون  مستقیم  هر  های  درصد    10ازای  افزایش  واحد 

به درآمد ابراز سال  درآمد ابراز مشمول مالیات این اشخاص نسبت  های 

نها  آواحد درصد( از نرخ مالیات    5ثر تا  ک)حدا  گذشته، یک واحد درصد

 شود. کسر می

به شرایط تورمی کشور در سال های اخیر، صرف تداوم فعالیت  با توجه 

درآمد اسمی  افزایش  به  منجر  در اشخاص  و  آنها  امکان  نتی  های  جه 

منظور تخصیص این  شود. بنابراین و بهاز این معافیت می همه مندی بهره

به اشخاصی که نه عموم  فعالیت خود را توسعه داده  واقعاً  معافیت  اند و 

و تبصره  (  105ماده )  7شده در تبصره  اشخاص، لازم است نصاب تعیین

تورم سالانه  های مستقیم به مقداری نزدیک به قانون مالیات( 131ماده )

 . کشور تغییر یابد

  ( عملاً ٪40)  درصد  چهل نصاب مواد مذکور به    شی افزا  با به ذکر است    لازم

ا  تواند ینم  شخصی  چیه واحد درصد    2)  یاتیمال  ت یمعاف  نی از پله دوم 

مال نرخ  از  درصد  ۸0  شی ا افز  صورت  در  ات یکسر  ابراز(    ی واحد  درآمد 

عملاًبهره و  شود  مال  نیا   مند  برایب   یاتیمشوق  شد.  خواهد  حل    یاثر 

( و تبصره  105( ماده )7نصاب تبصره )شود  مشکل بیان شده پیشنهاد می

.  ابدی  رییتغ(  ٪40چهل درصد )  بر   مازاد(  ٪ 10ده درصد )به  (  131ماده )

مشمول  صرفاً    بدین صورت ضمن حفظ این مشوق مالیاتی، این مشوق

 :اول شنهادیپ

  تبصره   و(  105)  ماده  7  تبصره  در  «(٪10درصد )  دهبعد از عبارت »

  درصد   چهل  بر  »مازاد  عبارت  ،میمستق  یهااتیمال  قانون(  131)  ماده

این حکم در خصوص رسیدگی به عملکرد سال    .شود  افزوده(«  40٪)

 نیز جاری است.  1402

 

 : دوم شنهادیپ

( و تبصره ماده  105( ماده )7( موضوع تبصره ) % 10عبارت ده درصد )

%( تغییر  25های مستقیم به بیست و پنج درصد )( قانون مالیات131)

  ز ین   1402  سال  عملکرد  به  ی دگیرس  خصوص  در  حکم  نیا  کند.می

 .است  یجار
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 تبصره

 بند 
 لایحه بودجه 

  اظهارنظر

 یکارشناس
 متن پیشنهادی توضیحات 

 .شودمیاست اشخاصی که درآمد ابراز آنها مازاد بر تورم افزایش یافته

اشخاص    1402، عملکرد سال  1403همچنین با توجه به آنکه در سال  

جهت اعمال حکم در سال آتی لازم است  گیرد، بهمورد ارزیابی قرار می

 اشخاص جاری شود.  1402این حکم در خصوص عملکرد سال  

«۶» 

 »پ« 

طرف قرارداد    یران ی ا  ی هاآن بخش از کالاها و خدمات شرکت

  ی هاشرکت  ازین  که کالا و خدمات مورد یخارج یهابا شرکت

  ، یمورد تعهد طرف خارج  یهارا در طرح  یخارج  ی مانکاریپ

(  3اقتصاد، مشمول تبصره )  یشورا  بی با تصو  ندینما یتأمین م

( مال10ماده  قانون  ارزش  ات ی(  مصوبر    1400  ب افزوده 

 . باشندیم

 موافق 

های پیمانکاری خارجی  های ایرانی به شرکتفروش کالا و خدمات شرکت

ها  موجب جلوگیری از واردات کالا و خدمات مورد نیاز این شرکت  عملاً

نمیمی مستقیم  ارزآوری  موجب  اگرچه  معامله  این  با  شود.  ولی  شود 

پرداخت کشور خواهد   جلوگیری از واردات و خروج ارز، اثر مثبتی بر تراز

 داشت. 

استفاده از کالا و خدمات عرضه    ، در بسیاری از موارد  لازم به ذکر است

شده در داخل کشور، صرفه اقتصادی بیشتری برای پیمانکاران خارجی  

مثال   برای  داشت.  خواهد  خدمات  و  کالا  این  واردات  با  مقایسه  در 

خواهند  را از داخل کشور تهیه    خودپیمانکاران خارجی خدمات روزمره  

بهآن  و واردات  کرد   ندارد. همچنین  دلیل وجود تعرفه  توجیه اقتصادی 

دات بسیاری از کالا و خدمات، استفاده از نمونه مشابه داخل  گمرکی بر وار

 باشد.تواند صرفه اقتصادی داشتهمی

  حکم   نی ا  در  شده   ذکر   ت یمعاف  خاص،   یموارد  در   جز به  لیدل  ن یهم  به 

  کاهش   ای   و  کشور   یتجار  تراز  بهبود  به   منجر  لزوماً  ،یبارمال  جادی ا  رغمیعل

تصویب موارد معاف در شورای اقتصاد،  با توجه به لزوم    . شد  نخواهد  واردات 

 رود چالش بیان شده تا حدی مرتفع شود. انتظار می

( قانون بودجه سال  ۶لازم به ذکر است این حکم تکرار بند )ه( تبصره )

 است. 1402

 

 : یحقوق نظر

  مذکور   یشورا  که  یموضوع  جهتبه  اقتصاد«،  یشورا  ب یتصو  »با  عبارت

  با   ر یمغا   رو  نی ا  از.  است  ابهام   یدارا   آن،   ضوابط   و   برساند   بی تصو  به   د یبا 

 .استی اساس قانون   ۸5 و 13۸ اصول
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 تبصره

 بند 
 لایحه بودجه 

  اظهارنظر

 یکارشناس
 متن پیشنهادی توضیحات 

«۶» 

 »ت« 

آمبولانس در صورت عدم امکان تأمین از    یواردات خودرو  -ت

  ی مارستان یب شیپ  هایتیداخل توسط سازمان فور   دی محل تول

جمع کشور،  بنهلال  تی اورژانس  امور    دیشه  ادیاحمر،  و 

بهداشت  ی، پزشکعلوم  یهادانشگاه،  ثارگرانیا و    یخدمات 

ساز  مارستانیب   ن یریّو خ   شرکت ملی نفت ایران،   ، کشور  ی درمان 

  ن یو همچن  یدرمان و آموزش پزشک  هداشت،با مجوز وزارت ب

کشور    یستیتوسط سازمان بهز  یاجتماع  هایتی آمبولانس فور

  ، یرض گمرکو عوا  یاز پرداخت حقوق ورود   1403در سال  

 معاف است. 

 موافق 

است و با توجه به عدم  این حکم در چند سال گذشته همواره تکرار شده

وجود پشتوانه قانونی جایگزین در سایر قوانین موضوعه و اهمیت حوزه  

می پیشنهاد  آن  درج  همچنین  درمان،    عبارت   شودیم  شنهادیپگردد. 

  ن ی ا  به  زین   آمبولانس«  یخودرو  ژهیو  یپزشک  زاتیتجه  و  یدکی  »لوازم

 شود  اضافه  حکم

 

 : یحقوق نظر

  در   داخل«  دیتول  محل  از  نیتأم  امکان  عدم  صورت  »در  شرط  انیب   عدم

  و   ی اساس  قانون   43  اصل   ر یمغا   ، یاجتماع  یهاتیفور   آمبولانس   خصوص

 . است  «یران یا   هی سرما  و  کار  از  تی حما  ،یمل  دی»تول  یکل  یهااستیس  ری مغا

  ژهی و  یپزشک  زاتیتجه  و  یدکی   لوازم   و   آمبولانس  یواردات خودرو  -ت

داخل    دیدر صورت عدم امکان تأمین از محل تول  آمبولانس  یخودرو

فور    ت یاورژانس کشور، جمع  یمارستانیب شیپ  هایتیتوسط سازمان 

بنهلال ا  د یشه  ادیاحمر،  امور    ی، پزشکعلوم  یهادانشگاه،  ثارگران یو 

  ن یر یّو خ  شرکت ملی نفت ایران،  ،کشور  یو درمان   یخدمات بهداشت

بمارستانیب  وزارت  مجوز  با  پزشک  هداشت، ساز  آموزش  و  و    یدرمان 

  نیتأم  امکان  عدم  صورت  در،  یاجتماع  هایتی آمبولانس فور  نیهمچن

از    3140کشور در سال    یستی توسط سازمان بهز   داخل،  د یتول  محل  از

 معاف است  ، یو عوارض گمرک یپرداخت حقوق ورود

«۶» 

 »ث« 

درآمدهای    موقعبهجلوگیری از فرار مالیاتی و وصول    منظوربه

ا. مکلف است ضمن ایجاد دسترسی  ا.    مالیاتی، بانک مرکزی ج.

ی موجود از جمله  هاسامانهمالیاتی کشور به    اموربرای سازمان  

حسب   و  سرآمد(  و  سازمان )سیاق  مالیاتی    امور  درخواست 

یا   از حساب  برداشت  و  توقیف  به  نسبت  ی  هاحسابکشور، 

مالیاتی   بر    صورت بهبدهکاران  برخط  و    اساس سیستمی 

بههاسامانه را  مربوط  وجوه  و  نموده  اقدام  موجود  حساب  ی 

 مالیاتی کشور واریز نماید  امور سازمان 

شرط  موافق به

 اصلاح 

های بدهکاران  یکی از مشکلات فرآیند فعلی توقیف و برداشت از حساب

از   بدهکاران  اموال  خروج  و  بدهکاران  به  بانک  اطلاع  امکان  مالیاتی، 

از اعمال توقیف است. حذف عامل انسانی از طریق  های بانکی پیشسپرده

های بدهکاران  سیستمی و برخط شدن فرآیند توقیف و برداشت از حساب

می مالیاتی،  بدهکاران  فرار  کاهش  ضمن  تسهیل  مالیاتی  موجب  تواند 

 شود.های مالیاتی میفرآیند مالیات ستانی و افزایش درامد

های ناشی از فرآیند توقیف و برداشت از حساب  همچنین با توجه به هزینه

بدهی این  وصول  مالیاتی،  خرد  مالیاتبدهکاران  امور  سازمان  برای  ی  ها 

از طریق سامانه نیست.  بدهکاران خرد  بهینه  بدهی  مهم،  این  ای شدن 

 مالیاتی نیز وصول خواهد شد. 

 ( ماده  )ج(  بند  طبق  است  ذکر  به  بانک  27لازم  توسعه  هفتم  برنامه   )

در   مالیاتی  امور  سازمان  درخواست  مورد  اطلاعات  است  مکلف  مرکزی 

قرار دهد. بنابراین    صورت برخط در اختیار آن اجرای قوانین کشور را به

 دسترسی ذکر شده در حکم لایحه بودجه ضرورتی نخواهد داشت.

 

 : یحقوق نظر

»سامانه- عبارت  از  دسترسی  منظور  است.  ابهام  دارای  موجود«،  های 

ای و اطلاعاتی کشور، نظام مغایر  های دادهسازمان مذکور به همه سامانه

  ،یاتیمال  یدرآمدها  موقعبه  وصول  و  یاتیمال  فرار  از  یریجلوگ منظوربه

  سازمان   یاسامانه  درخواست  حسب  است  مکلف.  اا.    .ج  یمرکز  بانک

  حساب   در  یاتیمال  یبده  کردن  مسدود  به  نسبت  کشور،  یاتیمال  امور

  اساس   بر  برخط  و  یستمیس  صورت به  یاتیمال  بدهکاران  یهاحساب  ای

  اند مکلف  یاعتبار  سساتؤم  و  هابانک.  کند  اقدام  موجود  یهاسامانه

  مسدود   از   پس   روزپنج  مدت  ظرف  حداکثر  را  شده   مسدود  وجوه

 .ندینما ز ی وار کشور یاتیمال امور  سازمان حساب به
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 نظام اداری صحیح است.اصول متعدد حقوقی، از جمله حریم خصوصی،  

های موجود، از حیث رعایت  دسترسی سازمان امور مالیاتی به سامانه  -

 ها و اطلاعات ملی« دارای ابهام است قانون »مدیریت داده

«۶» 

 »ج«

صورت وار  یدر  دفعات  و  مبلغ  جمع  حساب  ز یکه    ی هابه 

در هر ماه، از جمع مبلغ و دفعات    یقیهر شخص حق  یرتجاریغ

پا   یزیوار تا    ی توسط شورا  1403سال    ماهبهشتیارد  انیکه 

نبودن    یباشد، اثبات درآمد  شتریشود، ب ی م  نییپول و اعتبار تع

صاحب  تراکنش عهده  به  مدارک  و  اسناد  ارائه  و    حساب ها 

غیم حساب  از  منظور  نزد    ی حساب   ،یتجارریباشد.  که  است 

به  یاتیسازمان امور مال   ت یعنوان حساب مرتبط با فعالکشور 

 ثبت نشده باشد. یدؤم

 موافق 

حساب به  ورودی  اهمیت  افزایش  تجاری  با  محاسبه  های  در  اشخاص 

های غیرتجاری برای  مالیات آنها، تعدادی از اشخاص به استفاده از حساب

ترین مصادیق  اند. یکی از مهمهای تجاری خود روی آوردهانجام تراکنش

توان در رواج پدیده »کارت به کارت« هنگام خرید کالا و  این مهم را می

مالیاتی مشاغل و ایجاد    ار منظور جلوگیری از فریا خدمات مشاهده کرد. به

ناعدالتی مالیاتی میان این اشخاص و سایر مشاغل و کارمندانی که مالیات  

های  کنند، لازم است امکان استفاده تجاری از حسابخود را پرداخت می

های غیرتجاری( محدود شود. به همین دلیل این  )حساب  شخصی افراد 

نظام مالیاتی  تواند موجب کاهش فرار مالیاتی و عادحکم می لانه شدن 

 بشود.

  1400تر در قانون بودجه سال  لازم به ذکر است مشابه این حکم پیش

(  12است. طبق بند )م( تبصره ) عنوان »حساب فروش« تصویب شدهتحت

سال   بودجه  بنگاه،  1400قانون  مالکان  و  حقوقی  صنفی  اشخاص  های 

عنوان حساب فروش  های بانکی خود را بهاند حداقل یکی از حسابمکلف

کنند. به سایر حسابمعرفی  واریز  دفعات  یا  مبلغ  که  در صورتی  های  ، 

اشخاص در هر ماه، بیشتر از مبلغ و تعدادی باشد که توسط شورای پول  

به، این حسابشودو اعتبار تعیین می نیز  تلقی  ها  عنوان حساب فروش 

 شوند.  می

 

 : یحقوق نظر

  آن   یواگذار  و  بند نیا   موضوع  دفعات  و  مبلغ  طیشرا   و  ضوابط  نییتع  عدم

  ی ژگیو  با  یهاحساب  مورد  در  الخصوص  یعل  اعتبار،  و  پول  یشورا  به

 . باشدیم یاساس   قانون ۸5 و  51 اصل ر یمغا متفاوت،
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«۶» 

 »چ«

کشور(   ی اتی)سازمان امور مال یی و دارا  یبه وزارت امور اقتصاد

  ات ی مال  انیافزوده مؤدو عوارض ارزش  اتیشود مالیماجازه داده

ارزش هر  بر  بابت  دوره  کی افزوده  تا    13۸7سنوات    یها از 

ننموده    میخود را در موعد مقرر تسل  یهاکه اظهارنامه  1400

برآورد    ز ین آنها    ات یاند و مالفتهقرار نگر   ی دگیو تاکنون مورد رس

  زان یبر اساس م  یستمیس  یحسابرس  قی است را از طر  دهی نگرد

  ی اتیسوابق مال  ،یاتیمال   یهااطلاعات موجود در سامانه  ت، یفعال

کالا و    د یخر   ی ریاعتبارپذ  زانیپرونده عملکرد و با توجه به م

که به    یمذکور، بر اساس دستورالعمل  ان ی دؤم  ت یخدمات فعال

ماه بعد از  مدت یککشور ظرف  ی اتیسازمان امور مال شنهادیپ

رسد،  یم  ییو دارا  یامور اقتصاد   ریوز   بی قانون به تصو  نیابلاغ ا 

اظهار و  تولید  تعیین  برآوردی  اعتراض    در  .دی نمانامه  صورت 

منیا مال  انید ؤگونه  در  نییتع  اتیبه  طرح  قابل  پرونده  شده 

تبصره    تیئه مال  (21۶)ماده    ( 1)موضوع    ی هااتیقانون 

قابل پرداخت توسط  های  مجموعه جریمه  .خواهد بود  میمستق

(  %50پنجاه درصد )  تواند ازیبند نم  نیا در  مؤدی از هر نوع  

 باشد.   شتریشده ب تعیین اتیاصل مال

 موافق با اصلاح 

بودجه پیش قوانین  در  پرونده1402و    1401  سال  تر  بر  ،  مالیات  های 

امور مالیاتی   افزوده که اظهارنامه خود را در موعد قانونی به سازمانارزش

کرده بهارائه  است  قرارنگرفته  رسیدگی  مورد  ولی  بزرگ  مؤدیان    جزاند 

 است.قطعی شده

  1400تا    13۸7های  این حکم به مودیانی که اظهارنامه خود را در سال

دهد بر مبنای  اند پرداخته و به سازمان امور مالیاتی اجازه میتسلیم نکرده

مالیاتی پرونده مالیات بر عملکرد، بدهی مالیاتی  اطلاعات موجود و سوابق  

 این اشخاص را برآورد کرده و اظهارنامه برآوردی تولید نماید. 

است   ذکر  به  تلازم  ماندن  مؤدیالکمعلق  امور  یف  سازمان  به  نسبت  ان 

جاد  ی ابه نااطمینانی و    تواند منجریم  یفعالان اقتصاد  یفیلکو بلات  یاتیمال

 .ار شودکوسبکط یاختلال در مح

توضی بنابرا به  توجه  با  بالا  ین  میحات  حکم  وصول  این  ضمن  تواند 

 باشد. دنبال داشتهرا بهمؤدیان   درآمدهای دولت، رضایت

 

عبارت »اصل مالیات  مبنای محاسبه آستانه جریمه، به  شود یم  شنهادیپ

 شده« تغییر یابد. تعیین و عوارض 

  ن ی ادر  قابل پرداخت توسط مؤدی از هر نوع  های  مجموعه جریمه  .....

شده  تعیین  و عوارض   ات یاصل مال(  % 50پنجاه درصد )  تواند ازیبند نم

 باشد.  شتریب 

«۶» 

 »ح«

  ی وابسته به نهادها  ،یخصوص   ،یاعم از دولت  ی مراکز درمان   هیکل

خ  یروهاین   ،یعموم شرکت  هاهیر یمسلح،    ی دولت  یهاو 

دهمکلف )  اند  حق  ( %10درصد  گروه  حق  ا یالزحمه  از  العمل 

به    ی ارسال  یهاحسابوجه صورت  افتی موجب درکه به  یپزشک

ب   ای و    ها مهیب  طرف  از  م  مارینقداً    عنوان به  شود،یپرداخت 

نام پزشک مربوط تا پا   الحسابیعل  اتیمال ماه    انیکسر و به 

  ی اتیحساب سازمان امور مالحساب بهبعد از وصول مبلغ صورت

وا مال  ز ی رکشور  کل  ن یا   الحساب یعل  ات یکنند.  شامل    ه ی بند 

  ن یعنوان درآمد حقوق و کارانه مطابق قوان که به ییها پرداخت

نخواهد بود.    شود،یآن کسر م  اتیپرداخت و مال  یبودجه سنوات

  بند   ن یا   یدر اجرا  میمستق   یهااتی( قانون مال1۹۹حکم ماده )

 موافق 

 :است  دسته 2 شامل  درآمدشان به توجه با   پزشکان مالیات 

مالیات   درآمد   بر  مالیات  .1   باید   پزشکان   که  حقوقی  درآمد  بر   حقوق: 

  درمانی   مراکز  استخدام  به  واقع  در   که  است  پزشکانی   شامل  کنند  پرداخت

  عنوان به  درصدی  شودمی  پرداخت  آنها  به   که  حقوقی  میزان  از  و  آمده  در

  در   پزشکان.  شودمی  واریز  مالیاتی  امور  سازمان  حساببه  و  کسر  مالیات، 

  آیند می  در   خصوصی  و  دولتی  هایبیمارستان  استخدام  به  که  ایحوزه  هر

  حقوق   درآمد  بر  مالیات  نیز  آنها   از  و  بوده  دسته  این  شامل  نیز

 . شودمیگرفته

  پزشکانی   شامل   نیز   مشاغل   درآمد  بر   مشاغل: مالیات   درآمد   بر   مالیات   .2

  صورت   ه   که  پزشکانی.  کنندمی  فعالیت   مستقل  صورت به  خود   که   شودمی

 ..هستند  مالیات   پرداخت   به  ملزم   کنندمی  کسب   درآمدی  مستقل   و  فردی

 



 

 ________________________________________________________________________________________________________________  

 

17 

 تبصره

 بند 
 لایحه بودجه 

  اظهارنظر

 یکارشناس
 متن پیشنهادی توضیحات 

وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موظف    است.  یجار

ماه  است فهرست کلیه مراکز به شرح فوق را تا پایان اردیبهشت

 مالیاتی کشور اعلام نماید  امور به سازمان  1403سال 

بودجه مراکزیلا  ۶  تبصره  ”ح “  بند  طبق   ها بیمارستان  مانند  درمانی  حه 

  درآمدشان   از  درصد(  10را )با نرخ    پزشکان  تکلیفی  مالیات  هستند،  موظف

 یاتی ن نوع مالیوضع ا   .کنند  واریز  مالیاتی  سازمان   حساببه  و  کرده   کم

  یی ا یمزا بر  علاوهج بوده و  یرا   یجهان  یات ستان ی الحساب، در نظام مالیعل

افزا درآمدهای همچون  و    یاتی مال  ی ش  سال  طول  در  بار  کدولت  اهش 

، موجب کاهش فرار مالیاتی  جایکصورت  هبی مؤدیان  اتیمال  یپرداخت بده

 شود. نیز می

به   توجه  با  پاهمچنین  از  استفاده  توسط    یفروشگاه  یهاانه یعدم 

عنوان  الحساب، بهیات علی، مالیاز صاحبان حرف و مشاغل پزشک   یبخش

ر شدن استفاده  ی، تا فراگیاتیاظهارنامه مال  ییآزمایراست  یبرا  یابزار

 شود.یم یاب یور، مثبت ارز ک انه مذیاز پا 

«۶» 

 »خ«

تسربه تسه  عی منظور  پرونده  ی دگیرس  لیو    ، یاتیمال  ی هابه 

( قانون  100کشور در تبصره ماده )  یاتیسازمان امور مال  اریاخت

معاف  میمستق  یهااتیمال خصوص  انجام    انی مؤد  تی در  از 

تکال  ی بخش قب  ف یاز  از  مذکور  و    ینگهدار  لی قانون  اسناد 

ارائه اظهارنامه مال و پنجاه    صد یکبه حداکثر    ،یاتیمدارک و 

م(  150) )  ت یمعاف  زان یبرابر  ماده  قانون  ۸4موضوع   )

 . ابدییم شی افزا میمستق یهااتیمال

شرط  به موافق

 اصلاح 

ماده  .  1 تبصره  مال  (100)مطابق    امور   سازمان  م،یمستق  یهااتی قانون 

  ی بخش  انجام  از  را،   شده نییتع  حدنصاب  از   بالاترمؤدیان    تواندیم  یاتیمال

  معاف   یاتیمال  اظهارنامه  ارائه   مدارک،  و  اسناد  ی نگهدار لیقب  از  فی تکال  از

.  دینما   وصول   و   نییتع  مقطوع   صورت به  را  مذکورمؤدیان    اتیمال  و  کند

  ند یفرآ  لیتسه  موجب  خرد،مؤدیان    فی تکال  کاهش  با   حکم  نی ا   نی بنابرا

 .شودیم آنها ی برا  یستان  ات یمال

قانون را    نی دامنه ا  ،برابر  150  به  حکم نیا   در   شده  ان یب  نصاب  ش یافزا .  2

مقطوع را    ات یمال  نییمنظور تعبه  یاتیسازمان مال  اریگسترش داده و اخت

  سال   بودجه  قانون  در   حکم  ن یا  نصاب   لازم به ذکر است   .دهدیم  ش یافزا 

 .بودشده نییتع( ۸4)  ماده ت یمعاف برابر 100 معادل، 1400

  زان یکه م  یمشاغل  اتی مال  تواند یم   یاتیسازمان امور مال  کم،ح  ن یا  طبق.  3

کالا و خدمات  از  1402در سال  آنها    فروش    ال ی ر  ارد یلیم  1۸0، کمتر 

معاف  150) )  تیبرابر  بوده1402  ودجه ب   قانون  طبق(  ۸4ماده  را  (  است 

مهم همراه با    نی که ا  یدر صورت  .دیو وصول نما   نییمقطوع تع  صورتبه

مال  ی دسترس  ش یافزا  امور  اطلاعات   یاتیسازمان    ی اندازراهو  مؤدیان    به 

  ش ی و افزا  یاتیضمن کاهش فرار مال  تواندیباشد، ممؤدیان    کامل سامانه

  ل یتسه  جه ینت  و در   ی محور  زیمم  کاهش   موجب   دولت،   ی اتیمال  یدرآمدها

تسر به تسه  ع یمنظور  پرونده  ی دگیرس  لیو    ار یاخت  ،یاتیمال  ی هابه 

  ی هااتی( قانون مال100در تبصره ماده )  کشور  یاتیسازمان امور مال

قانون    ف یاز تکال  ی از انجام بخش  انیمؤد   ت یدر خصوص معاف  میمستق

برای    ،یاتیاسناد و مدارک و ارائه اظهارنامه مال  ینگهدار  لیمذکور از قب

)  صدیکبه حداکثر    1402عملکرد سال   پنجاه  م(  150و    زان یبرابر 

 .ابدی یم شی افزا  میمستق یهااتی( قانون مال۸4موضوع ماده ) تیمعاف
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 کسب و کار شود. یفضا

  ی هااتیمال  قانون(  100)  ماده  تبصره  حکم  از  استفاده  است  ذکر  به  لازم.  4

  ن یا   که  یصورت  در  و  است  یاریاخت  یاتیمال  امور  سازمان   یبرا  میمستق

  است،   ازمندی ن   یشتریب   یدگیرس  بهمؤدی    کی   یبرا  دهد  صیتشخ  سازمان

  ات یمال  به  که   یصورت  در   زین مؤدیان    نیهمچن.  دی نما  اقدام  تواند یم

  توانند یم  باشند، داشته  اعتراض  یاتیمال  امور  سازمان  سمت  از  شدهنییتع

 .ندینما  ارائه  مقرر موعد در را  خود یاتیمال اظهارنامه

اشخاص    1402، عملکرد سال  1403همچنین با توجه به آنکه در سال  .  5

جهت اعمال حکم در سال آتی لازم است  گیرد، بهمورد ارزیابی قرار می

 اشخاص جاری شود.  1402این حکم در خصوص عملکرد سال  

ح  یاز نظر تنق  راد است: اولاًی سه ا  یحه آمده حاوین لا یه در ا ک  یمکاما ح

م  یمستق  ی هااتی قانون مال  100ن بهتر است خود متن تبصره ماده  یقوان 

را  یابهام است ز   یحاو  اًیتر شود. ثان پارچهیک  یاتی ن مالی اصلاح گردد تا قوان 

برابر«.    صد و پنجاهثر  کرده است و گفته »حداکمشخص ن  قاًیآستانه را دق

خلاف    یاتی( در امور مالیاتیامور مالار به دولت )سازمان  یدادن اخت  ثالثاً

 است. ی قانون اساس 51اصل 

 : یحقوق نظر

)  یدائم  نیقوان   اصلاح  لیدلبه  بند  نیا   ی هااتیمال  قانون(  100)ماده 

  قانون   دوم وپنجاه  اصل   با   ری مغا  لذا   دارد؛   ی اربودجهیغ  ت یماه(،  میمستق

  نامه نیی آ  قانون(  1۸1)  ماده  مطابق  هکنیا  ضمن.  رسدیم  نظر   به  یاساس

 .  باشدیم دگان نینما  دوسوم یرأ  ازمندین   ،یاسلام یشورا مجلس  یداخل

استثنا شدن  ش یافزا همچنین   تکال  یاتیمالمؤدیان    دامنه    ، یقانون   فیاز 

  از   زیپره  بر   یمبن  یگذارقانون  ی کل  یهااستیس  ۹بند    10جزء    ری مغا

  ی مقاومت  اقتصاد   ی هااستیس  1۹  بند   موارد   یبرخ  در   و  ی قانون   یاستثناها

 .باشدیم یاقتصاد  یسازشفاف بر یمبن
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«۶» 

 »د«

اتاق  یسوار  یانواع خودرو دو  وانت  داران ی)کاب   و  شماره    ی( 

و    یقیمالکان اعم از اشخاص حق  اریدر اخت  یشخص  یانتظام

ق  یردولتیغ  ی حقوق   ی س  از  ش یب آنها    یروز خودرو   متیکه 

  ن یاست نسبت به مازاد بر ا   الی( ر 30،000،000،000)  اردیلیم

مال نرخ    اتیمبلغ مشمول  به  )   کی سالانه خودرو  (  %1درصد 

 .گردندیم

مال  مأخذ ا   اتیمحاسبه  موضوع  ق  نیخودرو  روز    متیبند، 

باشد.  یکشور م  یاتیشده توسط سازمان امور مال نییتع  خودرو

به  سازمان مزبور  را  اساس    بر  ینحو مقتضمکلف است مراتب 

در  پل  ی افتیاطلاعات  م  س یاز  که  پا  ست یبایراهور    ان ی تا 

  یاتیصورت برخط به سازمان امور مالبه  1403ماه سال  خرداد

کل برساند.  اشخاص مشمول  اطلاع  به  گردد،  ارسال    ه ی کشور 

سالانه    ات ی ند مالامکلف  یردولتیغ  ی و حقوق  ی قیاشخاص حق

خودروها به  از    ی مربوط  کمتر  فرزندان  و  خود  تملک  تحت 

ماه  بهمن  ان ی هجده سال و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پا

که    یی. ثبت نقل و انتقال خودروهاندیپرداخت نما  1403  سال

ا به برا  نیموجب  است قبل از  دهیوضع گرد  اتی مالآنها    یبند 

  ، ییبر دارا   ات یمورد انتقال، شامل مال  ی اتیمال  یپرداخت بده

  ن ی و اجاره ممنوع است. متخلفان از حکم ا  ی انتقال قطع  نقل و

 . دارند یتضامن  تیمتعلقه مسئول ات یبند در پرداخت مال

فرمانده  سیپل فهرست    ی انتظام  یروین   یراهور  است  مکلف 

مشمول را مطابق با درخواست سازمان    یو خودروها  نیمالک

مال پا   یاتیامور  تا  سالنی فرورد  انی حداکثر  به    1403  ماه 

مال امور  دسترسکشور    یاتی سازمان  امکان  و  برخط    ی ارسال 

 . سازمان فراهم کند نی ا  یرا برا یجهت استعلام مورد

اجرانییتع  اتیمال اعتراض    یبند قطع  نیا   یشده در  و  است 

  ی هااتیقانون مال  (21۶)ماده    (1)تبصره    یاشخاص در اجرا

 خواهد بود. ی دگیقابل رس میمستق

شرط  موافق به

 اصلاح 

  فاصله   کاهش   ضمن   که   است   یات یمال  ی هاهی پا  جمله   از  یی دارا  بر   ات یمال.  1

  ی هادرامد  ش یافزا   به   منجر  تواند یم  یاجتماع  عدالت   ش یافزا   و  یطبقات

  یی دارا   بر  اتیمال  اقلام  از  یکی  ز ین   لوکس  خودرو  بر  اتی مال.  شود  یاتیمال

  1402  سال  بودجه  قانون  مشابه  حهیلا   در  یشنهادیپ  حکم  اتی کل.  است

 . است

خودرو لوکس در قانون بودجه    ییبرابر شدن آستانه شناسا  3توجه به    با.  2

  شنهاد یمشمول، پ  ی هاخودرو  دی و کاهش شد   1401نسبت به    1402سال  

 .  ابدین   شی افزا 1403در بودجه  یاتی مال ه یپا  ن یا  تیحد معاف شودیم

  ن یحکم ا   ی برا رکردید  مه ی به ذکر است با توجه به عدم وجود جر لازم.  3

بر خودرو لوکس خود را به زمان نقل و    اتیپرداخت مال  عملاًمؤدیان    بند،

م موکول  ا کنندیانتقال  تعو  نی .  به  منجر    ی اتیمال  ی هادرآمد  ق ی امر 

  ن یبدهکاران ا   ی برا  یامهیجر   شودیم  شنهاد یمنظور پ  نی. به همشودیم

 در نظر گرفته شود.   یاتیمال ه یپا

می.  4 بودجه  پیشنهاد  قانون  مشابه  مبنای  1400شود  شود  تصریح   ،

به شناسنامه  مالکیت  در  مالک  مشخصات  مالیاتی،  پایه  این  اخذ  منظور 

به سبز(  )برگ  انتظامی  نیروی  توسط  صادره  رسمی  خودرو  سند  عنوان 

 خودرو است.  

لازم به ذکر است در ابتدای متن این حکم، پلیس راهور مکلف    نهایتاً.  5

ماه  شده خرداد  پایان  تا  حداکثر  به    1403است  را  نیاز  مورد  اطلاعات 

سازمان امور مالیاتی تحویل دهد. این در حالیست که در انتهای همین  

های مشمول را  و خودرو  حکم، پلیس راهور مکلف است فهرست مالکین

  1403مطابق با درخواست سازمان امور مالیاتی حداکثر تا پایان فروردین  

رسد زمان  برای این سازمان ارسال نماید. با توجه به این امر، به نظر می

شده در ابتدای این حکم ناظر به اطلاع رسانی سازمان امور مالیاتی تعیین

رسال اطلاعات توسط پلیس راهور(.  به اشخاص مشمول باشد )و نه مهلت ا

شود مهلت زمانی صدر این حکم اصلاح  برای رفع این ابهام پیشنهاد می

 شود.

 

  ی شماره انتظام  ی( داران ی)کاب   و وانت دو اتاق  یسوار  یانواع خودرو

 یردولتیغ  یو حقوق  یقیمالکان اعم از اشخاص حق  اریدر اخت  یشخص
موزارتخانهجز  به و  مؤها  موضوع  دولتی  )و سسات  )1اد  و  قانون  2(   )

کشوری خدمات  ق  مدیریت  خودرو  متیکه    ی س  از  شیب آنها    یروز 

مبلغ    نیاست نسبت به مازاد بر ا   الی ( ر30،000،000،000)  اردیلیم

 .گردندی( م%1درصد ) ک ی سالانه خودرو به نرخ   اتی مشمول مال

مال  مأخذ ا   اتیمحاسبه  موضوع  ق  نی خودرو  خودرو    متیبند،    با روز 

  مالک   مشخصات  اساس  برصرفاً    و  آن  واردات  ای   ساخت  خیتار   به  توجه

)برگ    ی انتظام  یروین   توسط   صادره   خودرو   شناسنامه   در  مندرج  خودرو

توسط سازمان    شده نییتع  که  است   خودرو   ی رسم  سند   عنوان به(  سبز

مکلف است    سازمان مزبور  باشد.یم  .شودیم  نییتع  کشور  یاتیامور مال

که  راهور   سیاز پل ی افتیاساس اطلاعات در  بر   ینحو مقتضمراتب را به

پا   ستیبا یم به سازمان  به  1403ماه سال  خرداد  انیتا  برخط  صورت 

مال گردد،  یاتیامور  ارسال  برساند.    کشور  مشمول  اشخاص  اطلاع  به 

حق  هیکل حقوق  ی قیاشخاص  سالانه    اتیمالند  ا مکلف  یردولتیغ  ی و 

تحت تملک خود و فرزندان کمتر از هجده سال   ی مربوط به خودروها

پرداخت    1403  ماه سال بهمن  ان یو محجور تحت تکفل را حداکثر تا پا 

آنها    یبند برا  نیموجب ا بهکه    یی. ثبت نقل و انتقال خودروها ندینما 

مورد انتقال،    یاتیمال  یاست قبل از پرداخت بدهدهیوضع گرد   اتیمال

مال دارا  اتیشامل  قطع  ، ییبر  انتقال  و  است.   ینقل  ممنوع  اجاره  و 

  یتضامن  ت یمتعلقه مسئول  اتیبند در پرداخت مال  نی متخلفان از حکم ا 

 . دارند

و    نیمکلف است فهرست مالک  یانتظام  یروین   یراهور فرمانده  سیپل

حداکثر    یاتیمشمول را مطابق با درخواست سازمان امور مال  یخودروها

ارسال  کشور    یاتیبه سازمان امور مال  1403  ماه سال نیفرورد   ان یتا پا 

برا  یبرخط جهت استعلام مورد  یو امکان دسترس سازمان    ن یا   ی را 

 . فراهم کند

عدم پرداخت مالیات این پایه مالیاتی در سررسید مقرر شده مشمول  
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 : یحقوق نظر

  ی اقتصاد  یواحدها  خصوص  در  بند،  ن یا   موضوع  اتیمال  شمول  عدم

  ۹  بند  ریمغا  ،یدولت  و  یخصوص  بخش  انیم  ناروا  ضیتبع  لیدلبه  ،یدولت

 .است ی اساس قانون   سوم اصل

  ی اتیمال  امور   سازمان   توسط  خودرو  روز   مت یق  نییتع  مطلق   ی واگذار

  ی اساس  قانون   51  و  ۸5  اصل  ری مغا  آن  ضوابط   انیب   عدم   ل یدلبه  کشور،

 .رودیم شماربه

  نحوه   و  روز  قیدق  نییتع  کشور،  در  خودرو  متیق  نوسان  به  تی عنا  با

(،  گرید  روش   ا ی  شودیم  محاسبه  مت یق  نیانگی)م  خودرو  متیق  محاسبه

  حقوق   عییتض  امکان  لیدلبه  فوق،  موارد  ان یب   عدم.  کندیم  دایپ  تیاهم

 .رسدیم نظر   به هفتم برنامه  یکل ی هااستیس 4 بند  ری مغا افراد،

 شود های مستقیم می( قانون مالیات1۹0جریمه مقرر در ماده )

 

«۶» 

 »ذ«

سالانه مستغلات اشخاص    ات یمال  مشمول  درآمد  تیمعاف  زانیم

( ماده  موضوع  درآمد  مال57فاقد  قانون   میمستق  ی هااتی( 

  ون یلیم  هفتاد  و  پانصد   مبلغبه    ،13۸0  یاصلاح

  ات یمال  مشمول  درآمد  تی معاف  زان یو م  الی ر(  570،000،000)

مال )  ات یسالانه  ماده  موضوع  مشاغل  درآمد  قانون  101بر   )

  ال یر (  750،000،000)  ونیلیم  پنجاه  و  هفتصد  مبلغمذکور به  

 شودیم نییتع

شرط  به موافق

 اصلاح 

( ماده  بر مشاغل موضوع  مالیات  قانون مذکور در  101معافیت سالانه   )

، پنجاه و هشت  1402، نسبت به قانون بودجه سال  1403لایحه بودجه  

یافته٪5۸)درصد   رشد  و    است (  مشاغل  سالانه  معافیت  میان  فاصله  و 

 است. کاهش یافته 1403بگیران در لایحه بودجه حقوق

تمایز میان دریافت کنندگان حقوق و دستمزد و صاحبان مشاغل موجب  

فرض درامد یکسان    با  شود و عملاً عدالتی مالیاتی میان این اقشار میبی

آن دسته از صاحبان مشاغل که شفاف عمل   بگیران،بین مشاغل و حقوق

به   نسبت  به پرداخت مالیات بیشتری  ندارند، ملزم  کرده و فرار مالیاتی 

حقوق بگیران خواهند شد. در نظام مالیات بر مجموع درآمد نیز تفاوت  

های  انواع درآمددر معافیت مالیاتی انواع مختلف درامد وجود نداشته و  

 شوند. مشمول یک معافیت می شخص نهایتاً 

لازم به ذکر است مبنای محاسبه مالیات مقطوع مشاغل توسط سازمان  

اساس   بر  مشاغل  سود  تخمین  برای  سازمان  این  ضرایب  مالیاتی،  امور 

بسیاری از این    ،گرفتهصورتهای  میزان فروش آنها است. بر اساس بررسی

و موجب کم داشته  فاصله  واقعی  مقادیر  با  برآوردی در محاسبه  ضرایب 

مؤدیان   شود. به همین دلیل تا زمان اجرای کامل سامانهسود مشاغل می

شود معافیت سالانه مشاغل  ضرایب مذکور، پیشنهاد می  تر شدندقیقو  

سالانه مستغلات اشخاص فاقد    اتیمال  مشمول  درآمد  تیمعاف  زانیم

  ،13۸0  یاصلاح  میمستق  یها اتی( قانون مال57درآمد موضوع ماده )

  ت یمعاف  زانیو م  ال یر (  000،000،570)  ونیلیم  هفتاد  و  پانصد   مبلغبه  

مال  اتیمال  مشمول  درآمد ماده    اتیسالانه  موضوع  مشاغل  درآمد  بر 

(  750،000،000)  ونیلیم  پنجاه  و  هفتصد  مبلغ( قانون مذکور به  101)

 شود یم نییتع ال یر
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شود. تعیین  دستمزد  و  حقوق  معافیت  از  توج   کمتر  با  به  همچنین  ه 

  تکلیفی بودن مالیات بر حقوق و دستمزد و کسر آن توسط اشخاص ثالث 

)برای مثال کارفرما( از حقوق پرداختی به افراد، احتمال فرار مالیاتی در  

 این پایه کمتر از مالیات بر درآمد مشاغل است. 

و افزایش اشراف سازمان امور  مؤدیان    با ثبت کامل معاملات در سامانه

مالیاتی    مالیاتی به اطلاعات عملکرد اقتصادی مشاغل و جلوگیری از فرار 

معافیت   با  متناسب  حکم  این  موضوع  مالیاتی  معافیت  است  لازم  آنها، 

 حقوق و دستمزد تعیین شود. 

بر این، تمایز میان معافیت سالانه مشاغل موضوع ماده )  ( و  101علاوه 

) معافیت سالانه    های مستقیمنون مالیات( قا57مستغلات موضوع ماده 

شود مشابه سنوات قبلی، معافیت  شود و پیشنهاد میعدالتی میموجب بی

 این دو پایه مالیاتی مشابه یکدیگر تعیین گردد.

«۶» 

 »ر«

یارانه پرداختی دولت به شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی 

به   اساسی  کالاهای  فروش  از  ناشی  زیان  جبران  بابت  ایران 

مورد زیان  سقف  تا  مصوب،  منتخب  تأیید    قیمت  حسابرس 

صفر   نرخ  به  مالیات  مشمول  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت 

باشد. این زیان از نظر مالیاتی قابل استهلاک در سنوات بعد  می

 نخواهد بود. 
شرط  به موافق

 اصلاح 

در نظام مالیاتی کشور، یارانه پرداختی دولت بابت جبران زیان ناشی از  

عنوان درآمد اتفاقی شرکت تلقی شده و  فروش کالا به قیمت مصوب به

حالی است که این یارانه    شود. این درمشمول مالیات بر درآمد اتفاقی می

پرداختی در اصل برای جبران زیان شرکت ناشی از فروش کالا به قیمت  

گذاری اعمال نشود، نه زیانی  مصوب پرداخت شده و در صورتی که قیمت

نه یارانهمحقق می بنابراین این  ای براشود و  ی آن پرداخت خواهد شد. 

پرداخت ماهیت درآمدی نداشته و لازم است تا سقف زیان شرکت مشمول  

 مالیات به نرخ صفر شود. 

  زیان مورد  ممکن است کفاف همچنین از جایی که یارانه پرداختی دولت 

به  حسابتأیید   نسبت  زیان  این  مازاد  است  لازم  ندهد،  را  یارانه  برس 

 . پرداختی دولت از نظر مالیاتی قابل استهلاک در سنوات آتی باشد

یارانه پرداختی دولت به شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی ایران  

بابت جبران زیان ناشی از فروش کالاهای اساسی به قیمت مصوب، تا  

حسابرس منتخب وزارت امور اقتصادی و دارایی    تأیید  سقف زیان مورد

  ارانهی به    نسبت   این زیان  مازادباشد.  مشمول مالیات به نرخ صفر می

  نخواهداز نظر مالیاتی قابل استهلاک در سنوات بعد  دولت    یختاپرد

 . ستا  بود

«۶» 

 »ز«

) مابه قارانه یالتفاوت  تکل  یهامتی(  آبفیفروش  با  و    ی  برق 

( که توسط  یسازمان حسابرستأیید   آن )مورد شده  تمام  نهیهز

)تابعه و وابسته(    رویوزارت ن  زیرمجموعه   ی هادولت به شرکت

  ان یحساب ز محسوب و به  انیز عنوان کمکبه  ، شودیپرداخت م

سود    هم و از پرداخت س  شودیها منظور مشرکت  ن یانباشته ا 

شرط  به موافق

 اصلاح 

در نظام مالیاتی کشور، یارانه پرداختی دولت بابت جبران زیان ناشی از  

به برق  و  آب  تکلیفی  و  فروش  شده  تلقی  شرکت  اتفاقی  درآمد  عنوان 

حالی است که این یارانه    شود. این دردرآمد اتفاقی میمشمول مالیات بر  

پرداختی در اصل برای جبران زیان شرکت ناشی از فروش تکلیفی آب و  

قیمت که  صورتی  در  و  بوده  محقق  برق  زیانی  نه  نشود،  اعمال  گذاری 

)مابه قارانه ی التفاوت  تکل  یهامتی(  آبفیفروش  هزو    ی  با    نه یبرق 

)موردتمام آن  حسابرستأیید    شده  به  یسازمان  دولت  توسط  که   )

  ، شودی)تابعه و وابسته( پرداخت م رویوزارت ن   زیرمجموعه  یهاشرکت

به  انیز عنوان کمکبه و  زمحسوب  ا   ان ی حساب  ها  شرکت  ن یانباشته 

سود سهام دولت معاف است. کمک    هم و از پرداخت س  شود یمنظور م
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ز  کمک  است.  معاف  دولت  ز ادی  انیسهام  سقف  تا    ان یشده 

  ی هامتیاز اعمال ق  ی مزبور )ناش  یهاشرکت  یانباشته سنوات

 .به نرخ صفر است ات ی( مشمول مالیفیتکل

ای برای آن پرداخت خواهد شد. بنابراین این پرداخت  شود و نه یارانهمی

ته و لازم است تا سقف زیان شرکت مشمول مالیات  ماهیت درآمدی نداش

 به نرخ صفر شود.

همان سال   در  زیان شرکت  به  ناظر  دولت  پرداختی  یارانه  که  از جایی 

است، بنابراین مازاد زیان نسبت به پرداختی دولت نیز نباید قابل استهلاک  

 های آتی باشد. در سال

از    یمزبور )ناش  یهاشرکت  یانباشته سنوات   انیشده تا سقف ز ادی   انیز

  ن ی ا  مازاد   .به نرخ صفر است  ات ی( مشمول مالیفیتکل  ی هامتیاعمال ق

قابل استهلاک در    یاتینظر مال  ازدولت    یختاپرد  ارانهیبه    نسبت  انیز

 . استسنوات بعد 

«۶» 

 »ژ«

اع  یهانیزم.  1 و    یادار  ،یمسکون   ی کاربر  یدارا  ی ان یفاقد 

و  ، یتجار عر  ی لاهای باغ  احتساب  )با  اعص مجاز  و  و  انیه   )

ارزش  یمسکون   ی واحدها پنجاه    سیصداز    ش یب آنها    که  و 

مبلغ    ن یمازاد بر ا   ،باشد  ال ی ر  (350،000،000،000)  اردیلیم

مال م  اتیمشمول  م   زانیبه  هزار  در    ات یمال  نیا  .شوندیدو 

ابتدا  یشخصبرعهده   در  که  فوق    یاست  املاک  مالک  سال 

 .است بوده

در حال ساخت، مشمول    یلاهای و باغ و  یمسکون   یواحدها.  2

  افت یتا زمان در   رمجازیغ  یلاهای. باغ و باشندینم  اتیمال  نیا

ماده    ای( ۹۹ماده )  یها ونیسیحکم کم  یاجرا  ا یپروانه ساخت 

شهردار100) قانون  جر   ها ی(  مشمول  مورد    ی امهیحسب 

مال برابر  دو  و  اتیمعادل  پنجاه باشندیم  مجاز ی  لاهایباغ   .  

  ا ی یحسب مورد به شهردار  یافتی در  یهامهی( جر % 50درصد )

 .  ابدی یاختصاص م  لای محل باغ و یاریده

قانون   ن یا  ابلاغدو ماه از مدت بند ظرف  ن ینامه اجرایی ا نییآ

پ اقتصاد  شنهادیبه  امور  دارا  یوزارت  همکار  یی و    ی با 

شهرساز  یهاوزارتخانه و  کشاورز  یراه  جهاد  به    هیته  یو  و 

 . رسدیم رانیوز  تیئه بیتصو

و صنعت، معدن و تجارت،    یراه و شهرساز  ی هاوزارتخانه.  3

ثبت شهردارسازمان  و  کشور  املاک  و  ند  اموظف  ها یاسناد 

  ن ی( به سامانه مربوطه و همچننی برخط )آنلا  یامکان دسترس

  1403  ماه سالوریشهر  ان ی را حداکثر تا پا  سی سرووب  ق یاز طر 

شرط  موافق به

 اصلاح 

( است که از سال  Property Taxسالانه املاک ) اتیمال،  اتیمال  نی ا.  1

عدالت    شی و افزا  ، کاهش فاصله طبقاتیبودجه  یبا هدف کاهش کسر  ۹۹

بود   یتصاعد  یهاقبل با نرخ  یها بودجه آمد. در سال  نی در قوان   یاجتماع

 کرد. رییتغ ینرخ آن در مجلس به تک نرخ 1401در سال  یول

  بودجه   قانون  مشابه   1403  بودجه  حهیلا   در  یشنهادیپ  حکم  اتیکل.  2

  75  ش ی افزا  ک ی  با   اتیمال  شمول  حد  که   تفاوت  ن یا   با   است  1402  سال

  با .  استافتهی   ش یافزا   الیر   اردیلی م  350  به   الیر   اردیلیم  200  از  یدرصد

  نصاب   نیا  شودیم  شنهادیپ  1403  سال  در  تورم  کاهش  انتظار  به  توجه

  ذکر   به  لازم .  ابدی  کاهش   الی ر(  300،000،000،000)  اردیلیم  صد یس  به 

  ب یترتبه 1402و    1401  یهاسال  بودجه نیقوان   در  نصاب نی ا  رشد  است

 است.  درصد نسبت به سال قبل بوده 33و  50

  ن ی عدم تدو  لیدلبه  1400و    13۹۹  یهالوکس در سالخانه    اتیمال.  3

بودجه و    غیدر دولت قبل هرگز اجرا نشد. گزارشات تفر   ییاجرا   نامهنییآ

گزارش    است.  ات یمال  ن یاز عدم وصول ا   یحاک  ز یدو سال ن   ن ی عملکرد ا

  1402ماهه سال    ۸و عملکرد    میلیارد تومان(   2۶)  1401عملکرد سال  

در کشور    اتیمال  نیکامل ا   یاز عدم اجرا  یحاک  زین میلیارد تومان(    20)

اجرا نشده است و رقم قابل توجه  توانیم  باً یدارد و تقر وصول    یگفت 

 نشده است.

اجرا   لیاز دلا  یکی.  4 پایه مالیاتی،  عدم  آن    فی ضع  ی ضمانت اجرا  این 

ات  یمال  نی مالک را به پرداخت ا  توان یاست که فقط هنگام نقل و انتقال م

ای نیز برای دیرکرد پرداخت آن در نظر  این، جریمهبر  علاوه  .ملزم نمود

  رکرد ید  مه یبه ذکر است با توجه به عدم وجود جر  لازم . استگرفته نشده

باغ    ،یو تجار  یادار  ،یمسکون   یکاربر  یدارا  یان یفاقد اع  یهانیزم.  1

احتساب عر  ی لاهایو )با  اعص مجاز  و  واحدهاانیه  و  که    یمسکون   ی( 

  ، باشد  ال یر   ( 000،000،000،003)  ارد یلیمسیصد  از    شی ب آنها    ارزش 

  ن یا   .شوندیدو در هزار م  زانیبه م  اتیمبلغ مشمول مال  ن یمازاد بر ا 

مالک املاک    ی اتیمال  سال  یاست که در ابتدا   ی شخصبرعهده    ات یمال

 .است فوق بوده

و   یمسکون   یواحدها.  2 باغ    افت ی درعدم  )  در حال ساخت  یلاهایو 

  رمجاز یغ  یلاهای. باغ و باشندینم   ات ی مال  ن ی ، مشمول ا(کار   اتمام   یگواه

(  ۹۹)  ماده  ی هاونیسیکم  حکم  ی اجرا  ای   ساخت   پروانه  افت ی در  زمان  تا

معادل    یامهیمشمول جر   مورد  حسب  هایشهردار  قانون(  100)  ماده  ای

مال برابر  و  اتیدو  پنجاه باشندیم  مجازی  لاهای باغ   .  ( (  % 50درصد 

  لا یمحل باغ و  یاریده  ا ی   یحسب مورد به شهردار  ی افتیدر   ی هامهیجر

 .  ابدییاختصاص م

  شدن   الاجرا لازم  ابلاغدو ماه از  مدت  بند ظرف    ن ینامه اجرایی ا نییآ

پ  نیا به  اقتصاد  شنهادیقانون  امور  دارا  یوزارت  همکار  ییو    ی با 

و شهرساز  یهاوزارتخانه تصو  هی ته  یو جهاد کشاورز  ی راه  به    ب ی و 

 . رسدیم رانیوز تیئه

و صنعت، معدن و تجارت، سازمان    یراه و شهرساز  یهاوزارتخانه.  3

شهردارثبت و  کشور  املاک  و  دسترسا موظف  ها یاسناد  امکان    ی ند 

)آنلا همچننی برخط  و  مربوطه  سامانه  به  طر  نی(    سی سرووب  قی از 

  ماه سال وریشهر   انی را حداکثر تا پا  (س یسرو )وب  یکیالکترون   خدمات

کشور    یاتیسازمان امور مال  ازیاملاک موردن   ت یبه اطلاعات مالک  1403
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کشور    یاتیسازمان امور مال  ازیاملاک موردن   تیبه اطلاعات مالک

سازمان قرار دهند. سازمان    ن ی ا  اریدر حوزه اماکن را در اخت

مال تع  یاتیامور  به  نسبت  است  مکلف    ی هاییدارا  نییکشور 

  ی اتیمالامور  توسط سازمان  آنها    مشمول بر اساس ارزش روز

اقدام    1403  ماه سالآذر   انی حداکثر تا پا   شودیم  نییتعکشور  

به  د ینما  را  مراتب  مقتضو  مشمول    ینحو  اشخاص  اطلاع  به 

 .برساند

  ن یقوان   تی ند با رعاامکلف  یو حقوق  ی قیاشخاص حق  هیکل.  4

  ی مسکون   یاز واحدها  کی سالانه مربوط به هر    ات یمال  ،یاتیمال

تحت تملک خود و فرزندان کمتر از هجده سال    ی لاهای و باغ و

  1403 ماه سالبهمن انی و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پا

بند    نی موجب اکه به  ی. ثبت نقل و انتقال املاکندیپرداخت نما 

گرد  ات یمالآنها    یبرا بدهدهی وضع  پرداخت  از  قبل    ی است، 

مال  یاتیمال شامل  انتقال  دارا  اتیمورد  انتقال    ،ییبر  و  نقل 

ا   یقطع حکم  از  متخلف  است.  ممنوع  اجاره  در    ن یو  جزء 

 .دارد یتضامن ت یولئمتعلقه مس اتیپرداخت مال

بر    اتیدرصد تعرفه مال  ۹درصد از    27/0عتبارات موضوع  ا.  5

  درصد ستیب افزوده سنوات برنامه ششم توسعه به نسبت  ارزش

برا20%) کل،  از  جوانان،    ی(  ازدواج  و    درصد   هشتاداشتغال 

مابق۸0%) نسبت    ی(  وزارت  % ۸5)  درصد  پنج   و  هشتادبه   )

( وزارت آموزش و پرورش  %15)  درصد   پانزدهورزش و جوانان و  

 .  ابدییم اختصاص

است و اعتراض    یبند قطع  نی ا یشده در اجرانییتع  ات یمال.  ۶

  ی هااتیقانون مال  (21۶)ماده    (1)  تبصره  یاشخاص در اجرا

 خواهد بود. ی دگیقابل رس میمستق

  ق ی با تعودیان   مؤوجود تورم در کشور، عملاً  نیبند و همچن  نیحکم ا   یبرا

را   یکمتر یقیبه زمان نقل و انتقال ملک، مقدار حق  اتیمال نی پرداخت ا

مال  تاًینها  امور  سازمان  ا  یاتیبه  کرد.  خواهند  به    نی پرداخت  منجر  امر 

کاهش    ق یتعو همشودیم  یاتیمال  یهادرآمدو  به  پ  ن ی.    شنهاد یمنظور 

ا  ی برا  ی امهی جر  شودیم نظر گرفته شود.  یاتیمال  ه یپا   نی بدهکاران   در 

( بند  در  دیرکرد  جریمه  این  پیشنهاد  ذکر  7متن  پیشنهادی  متن   )

   است.شده

  مشمول   ی هاییدارا   روز  متیق  ن ییتع  مطلق  ی واگذار،  سوم  جزء  در.  5

  اصل   ری مغا  آن  ضوابط  انیب   عدم  لیدلبه  کشور،  یاتیمال  امور  سازمان  توسط

هم.  رودیم   شماربه  یاساس  قانون  ( 51)  و  (۸5)   شنهاد یپ  لیدل  ن یبه 

(  ۶4موضوع ماده )  یارزش معاملات  یبر مبنا  یگذار  متیق  نیا  شودیم

 . ردیصورت پذ  میمستق ی هااتیقانون مال

بودجه سال    حهیلا   (۶)حکم بند )ظ( تبصره    ذیتنف  بنداین    «5»  جزء.  ۶

که به موضوع    باشدیم  1400تا    13۹5  یهاو قانون بودجه سال  1402

  است؛ شده  پرداخته  یهمگان   ورزش  توسعه  و  جوانان  اشتغال  و  ازدواج سهم  

است مطابق با    ازی است، منتها ن تأیید    مورد  ( ۶)تبصره    یگزاره فعل  اساس 

  و   یتیو ترب   ی ورزش همگان   میو تعم  توسعه  ی در راستا  کرد نهیهز  ات یجزئ 

  زان یم  اکنون هم  چراکه   شود؛  پرداخته  قانون   لیذ   شده  اشاره   ی هاتبصره 

  ی نامطلوب و بحران   ت یاقشار مختلف جامعه در وضع  یو ورزش  یبدن   تیفعال

در دسترس  صرفاً    ی ورزش  یهادرصد سرانه  ۹0از    ش یب   یطرف  قرار دارد، از 

درحال  یشهر  یخانوارها جمع  2۶که  یاست،  از  در    تیدرصد  کشور 

  ر یاخ  یهاسال  در   گری د  یسو  ازروستاها و مناطق محروم ساکن هستند و  

محروم    مناطق روستاها و    در ساکن    ی خانوارها  ی ورزش  کردنهیهز  زانیم

  ل یدلبه  گرددیم  شنهادیپ  سرانجام است.  افتهی درصد کاهش    50از    ش یب 

برنامه  حکمتکرار   و   ی، اجتماعیتوسعه اقتصاد  ساله  پنج  یهاحاضر در 

  ی ئمبه احکام دا   لی( تبد3الحاق )  حهیدر لا   یکشور، حکم ابلاغ  یفرهنگ

  ی دارا  یستیبا  جوانان  ازدواج  و  اشتغال  موضوع  که   آنجا  از  نیهمچن.  گردد

  نشده   نیچن  حهیلا   متن   در  و  باشد  اعتبار  صیتخص  ی برا  مشخص  یمتول

اخت در  را  اماکن  حوزه  امور    ن یا   اریدر  سازمان  دهند.  قرار  سازمان 

تع   یاتیمال به  نسبت  است  مکلف  بر    یهاییدارا   نییکشور  مشمول 

  ماده   ضوع مو   یارزش معاملات  نی آخر  یکه بر مبنا  روز آنها   اساس ارزش

سازمان    میمستق  یهااتیمال  قانون(  ۶4) کشور    یاتیمالامور  توسط 

و مراتب    دی اقدام نما  1403  ماه سالآذر  انیحداکثر تا پا   شودیم  نییتع

 .به اطلاع اشخاص مشمول برساند ینحو مقتضرا به

  ، یاتیمال  نیقوان   ت یند با رعا امکلف  یو حقوق  یقیاشخاص حق  هیکل.  4

  ی لاهایو باغ و  ی مسکون   یاز واحدها  ک یسالانه مربوط به هر    ات یمال

تحت تملک خود و فرزندان کمتر از هجده سال و محجور تحت تکفل  

. ثبت نقل و  ندیپرداخت نما   1403  ماه سالبهمن  انی را حداکثر تا پا

است،  دهی وضع گرد  اتیمالآنها    یبند برا  نی موجب اکه به  ی انتقال املاک

نقل    ،ییبر دارا  اتیمورد انتقال شامل مال  یاتیمال  یپرداخت بدهقبل از  

قطع انتقال  ا  یو  حکم  از  متخلف  است.  ممنوع  اجاره  در    نی و  جزء 

 دارد  یتضامن ت یولئمتعلقه مس اتیپرداخت مال

موضوع  ا.  5   نه   کل  از(  % 27/0)  درصد  صدم  هفت   و  ست یب عتبارات 

به    افزودهارزش  بر  اتیمال(  % ۹)  درصد توسعه  ششم  برنامه  سنوات 

برا%20)  درصد ستیب نسبت   از کل،  ازدواج جوانان    ی(  و  به  اشتغال 

به نسبت    ی ( مابق%۸0)  درصد  هشتاد ، جوانان و  ورزش و  تعاون وزارت 

  میتعم  و  توسعه  ی برا( وزارت ورزش و جوانان  %۸5)  درصد   پنج  و  هشتاد

توسعه    جهت ( وزارت آموزش و پرورش  %15)   درصد   پانزده و    ورزش 

 . ابدییم اختصاص ورزش مدارس 

 .شودیم نهیهز  برخوردارکم مناطق تیاولو   بااعتبار   نیا: 1تبصره 

وجه2  تبصره هرگونه  پرداخت  ا   ی :  حرفه  نی از  ورزش  به    ، یامحل 

 است.  یدر وجوه و اموال دولت یرقانون یممنوع و در حکم تصرف غ

ورزش و جوانان و    یهاتخانهو وزاربرنامه و بودجه    سازمان:  3تبصره  

  کبار یبند را هر شش ماه    ن یآموزش و پرورش مکلفند گزارش عملکرد ا
 .ندیمجلس ارسال نما یفرهنگ ونیسیبه کم

است و اعتراض اشخاص    یبند قطع  ن یا   یشده در اجرانییتع  ات یمال.  ۶
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 شد  افزوده بخش  ن یا  به جوانان   و ورزش و تعاون  وزارت  دو عنوان است،

اعیان  صرفاً    شود این مالیات مشمول عرصه نشده و همچنین پیشنهاد می

 خذ مالیاتی در نظر گرفته شود.أ عنوان مساختمان به

 

 :  یحقوق نظر

)  در مال1جزء  واحد    سال  یابتدا  درکه    یشخصبرعهده    اتی(،  مالک 

  عدم   به  تی عنا  با.  استشده  گذاشته  است،شده شناخته  لای وو باغ  یمسکون 

  ات ی مال کنندهپرداخت شخص در است ممکن ت،یمالک زمان قیدق نییتع

 است   ابهام یدارا خصوص نی ا  در  جزء ن یا  لذا. شود  جادیا  نظراختلاف

  ی لاهای وباغ  و  هاخانه  یهایژگی و   و  ضوابط  ان،یب   عدم  لیدلبه(،  2)  جزء

  کار  اتمام  پروانه   ساخت،  ان ی پا  ملاک  ا یآ .  است  ابهام  ی دارا  ساخت،  درحال

 .... و یاتیمال امور سازمان تأیید   ا ی  است ی شهردار

  قانون   52  اصل   ر یمغا   آن   یدائم  تیماه  لیدلبه(،  2)  جزء  موضوع  مهیجر

  ساخت   کردن  ی قانون   لیدلبه  جزء،  ن یا   حکم  نکه یا  ضمن.  است  یاساس

به عدم وجود مهلت جهت اتخاذ    رمجاز یغ  ی لاهایو با توجه  و از طرفی 

مواد   توسط کمیسیون    نظام   ریمغا   قانون شهرداری،   100و    ۹۹تصمیم 

  . رسدیم  نظر  به  ی اساس  قانون  3  اصل   10  بندموضوع  حیصح  یادار

های مذکور ممکن است، مشتمل بر  همچنین از آنجا که حکم کمیسیون

 شود.مالیات متعلقه واجد ابهام میتخریب و یا جریمه باشد، وضعیت 

 . است  ابهام یدارا قانون«، نی ا  ابلاغ از ماه »دو عبارت (، 2)  جزء در
 قانون  15  اصل  ریمغا  س«یسرو»وب  یرفارس یغ  عبارت  از  استفاده (،  3)  جزء  در

 .است یاساس

  ن یی تع   کشور،   در   بند   ن ی ا   مشمول   ی ها یی دارا   مت ی ق   نوسان   به   ت ی عنا   با (،  3)   جزء   در 

  شود ی م   محاسبه   مت ی ق   ن ی انگ ی )م   مشمول   ی ها یی دارا   مت ی ق   محاسبه   نحوه   و   روز   ق ی دق 

  حقوق   ع یی تض   امکان   ل ی دل به   فوق،   موارد   ان ی ب   عدم .  کند ی م   دا ی پ   ت ی اهم (،  گر ی د   روش   ا ی 

 .رسد ی م   نظر   به   هفتم   برنامه   ی کل   ی ها است ی س   4  بند   ر ی مغا   افراد، 

  ماده   به   بنا   توسعه،   ششم   برنامه   قانون   ۹4  ماده   اصلاح   ل ی دل به (،  5)   جزء   حکم 

 . دارد   از ی ن   حاضر   ندگان ی نما   ی رأ   دوسوم   به   مجلس،   ی داخل   نامه ن یی آ   قانون   1۸1

اجرا مال  (21۶)ماده    ( 1)  تبصره  یدر  قابل    میمستق  یهااتیقانون 

 خواهد بود.  یدگیرس

شده  .  7 مقرر  سررسید  در  مالیاتی  پایه  این  مالیات  پرداخت  عدم 

( ماده  در  مقرر  جریمه  مالیات1۹0مشمول  قانون  مستقیم  (  های 

 .«شودمی
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«۶» 

 »س«

ارزش  1403در سال   بر  مالیات  )افزوده  نرخ  ماده  (  7موضوع 

واحد    کی   زان یبه م  1400افزوده مصوب  بر ارزش  اتیقانون مال

حقوق  ابدی یم  ش یافزا   (% 1)  درصد  سازی  متناسب   .

بازنشستگان لشکری و کشوری و والدین معظم شهدا در سقف  

 شود. میمنابع حاصل از این بند انجام

   موافق

نظام    یمجر  یشورهاک  یطور که در ابتدای گزارش بیان شد، بررسهمان

افزوده نرخ مالیات بر ارزشه  ک افزوده نشان از آن دارد  ات بر ارزشیمال

در ایران از بسیاری از کشورهای همسایه نیز کمتر بوده و همچنین  

کشورهای   متوسط  با  معناداری  درصدOECD  (۱۹.2   )اختلاف 

نرخ مالدارد بودن  ثابت  به  با توجه  بر ارزشی.    13۹4افزوده از سال  ات 

پ  یکیتاکنون،   براشیاز  افزایش    یسرکجبران    ینهادها  و  بودجه دولت 

افزا نرخ مالی درآمدهای مالیاتی،  بر ارزشیش  بینی پیش  افزوده است.ات 

سال  می در  بر  ،  1403شود  مالیات  نرخ  افزایش  درصد  واحد  هر 

حدود  ارزش افزایش  موجب  تومانی    ۶۵افزوده  میلیارد  هزار 

شود. مالیاتی  ا یاهم  درآمدهای  پی ت  آنجاست  ین  از  ه  کشنهاد 

در    یی اجرا  ی هارساختیز مقاکآن  در  و  فراهم گشته  سا یشور  با  ر  یسه 

را در    ین آثار اختلالیمتر کبودجه دولت،    یسرک  ین مالیتأم  یهاروش

افزوده  شور خواهد داشت. در صورتی که مالیات بر ارزشک ینظام اقتصاد

موقع  اعتبار مالیاتی آن بهاجرایی شود و تخصیص  مؤدیان    از طریق سامانه

بر ارزشصورت گیرد، تولید کنندگان می افزوده پرداختی  توانند مالیات 

  این پایه مالیاتیبار مالی  شودکنند. این امر موجب میخود را مسترد 

لازم به    کننده( قرار گیرد.)و نه تولیدکننده نهایی  مصرفبرعهده  

جهت اجرای  مؤدیان    ذکر است با توجه به تصویب قانون تسهیل تکالیف

پایانه سامانهقانون  و  فروشگاهی  آتی  مؤدیان،    های  سال  در  است  امید 

مؤدیان    شرایط لازم برای اجرایی شدن این پایه مالیاتی از طریق سامانه 

شود بهبر  علاوه  .فراهم  تشویقی  این  سازوکارهای  بر  دلیل  مالیات 

نرخ  ارزش افزایش  محل  از  آسیبی  آنکه  احتمال  صادرات،  برای  افزوده 

کنندگان وارد شود پایین  افزوده به فعالان اقتصادی و تولیدمالیات بر ارزش

شا است  ک ذانی است.  معافکر  دامنه  قانون  ک  یهاتیه  در  خدمات  و  الا 

به    مر منجرن ایه همک ار گسترده است  یشور بسکافزوده  ات بر ارزشیمال

شت خانوار  یافزوده بر معاهش آثار ناشی از افزایش نرخ مالیات بر ارزشک

یک واحد درصد نرخ  های این پژوهش، افزایش  شود. طبق بررسییم
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از  مالیات بر ارزش درصد( موجب    ۱۰درصد به    ۹افزوده )افزایش 

 .  ۱شود ها میدرصدی متوسط قیمت ۰.2۳افزایش 

مطابق با جزء    بازنشستگان سایر    متناسب سازی حقوق همچنین در خصوص  

مکلف شده    ی اجتماع   ن ی سازمان تأم   برنامه هفتم توسعه،   « 2»   ی بند الحاق   « 2» 

متناسب  به  نسبت  برنامه  اول  سال  سه  طول  در    ی مستمر   ی ساز است 

نما   ر ی بگ رحداقل ی بازنشستگان غ    ی الحاق   30براساس ماده    ن ی . همچن د ی اقدام 

  مه ی صندوق ب   ی ازنشستگ ب   ی مستمر   ی قانون برنامه هفتم توسعه، سقف پرداخت 

به    ی به حداقل کف پرداخت   ش ی با افزا   ر ی و عشا   ان یی کشاورزان، روستا   ی اجتماع 

. در صورت نیاز  شود ی م  ی ساز متناسب   ، ی اجتماع   ن ی بازنشستگان صندوق تام 

، پیشنهاد    2و سالهای آتی   1403ال  به منابع  جهت اجرای این احکام در س 

و همچنین پرداخت تعهدات سالانه    این موارد برای    پایداری   شود منابع می 

تعهدات سالانه دولت به    به منابع افزوده  شود.    نیز   ها  دولت به این صندوق 

سازمان تامین اجتماعی به صورت سالانه در حال افزایش است و عدم تامین  

منابع پایدار برای آن موجب ایجاد بدهی دولت به این سازمان از مجاری غیر  

 شفاف خواهد شد. 

 

 

 

 همین گزارش قابل مشاهده است. ۳.1سایر کشورها، در قسمت توضیحات ناظر به اثرات ناشی از افزایش یک واحد درصدی نرخ مالیات بر ارزش افزوده و همچنین مقایسه وضعیت کشور با  . 1
درصد    ۲۵سازی  های جنبی و متناسب توسط این سازمان بر اساس بخشنامه میزان افزایش مستمری و کمک   1۴۰۲اجتماعی و اجرای مرحله دوم متناسب سازی در سال  تأمین    با توجه به شرایط متفاوت سازمان .  ۲

 اجتماعی بار مالی قابل توجهی به همراه نخواهد داشت. تأمین  سازی در سازماندستمزد و سایر سطوح دستمزدی حکم متناسب ری در صورت عدم تفاوت میزان رشد حداقل باقیمانده اعاده سطح نسبت به زمان بر قرا
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به منبع   اتیمال  لیعدالت و تبد   شیافزا  ،یاتیبرنامه هفتم مانند کاهش فرار مال  یکل  یهااست یانطباق آنها با س  زانیبودجه و م  حهیلا  یاتیاحکام مال  یبررس

بر ارزش افزوده،    اتیمالنرخ    یواحد درصد  کی  شی به افزا  توان ی بودجه م  حهی( لا ۶است. از اهم احکام تبصره )  تی حائز اهم  یبودجه جار  یمال  ن یمأت  یاصل

 اشاره کرد.  متیاز خانه و خودرو گران ق اتیو اخذ مال یرتجاریغ یهااز حساب یاستفاده تجار یمحدودساز


